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Sikkerhedsstøvle i læder: RANGER GTX - Kr. 1.596,-
Str. 38–50

X-FIT  Jakke - Kr. 1.676,- 
Str. XS-XXXL

X-FIT  Bukser - Kr. 1.836,- 
Str. XS-XXXL

MS 362 - Kr. 4.956,- 
Info: Flere forskellige modeller!
Sværdlængde: 45 cm • Slagvolume 59 cm³ • Vægt: 5,9 kg 
Effekt: 4,6 hk • Lydeffekt: dB(A) 114 • Lydtryksniveau: dB(A) 103
Vibrationer V/H (m/s2): 3,5/3,5

FS 450 - Kampagnepris kr. 5.116,- 
44,3 cm3 • 2,9 hk • 8,0 kg • Lydeffekt: dB(A) 109,0 • Lydtryksniveau: dB(A) 99
Vibrationer V/H (m/s2): 2,0-1,6 • Professionel kratrydder med antivibrations- 
system. Med trimmerhoved SuperCut 40-2 og trekantkniv ø 300.

Når kvalitet er et krav!
STIHL – verdens mest købte motorsavsmærke
og førende inden for produktudvikling siden 1926.

Velkommen hos vores specialister i den Servicerende faghandel.
De fortæller gerne mere om STIHLs specialdesignede produktsortiment  til dig, der har skoven som arbejdsplads.

NYHED
NYHED

NYHED

* Alle priser er excl. moms. Forbehold for trykfejl.* Kampagneperiode 1 april til 30 juni 2010.

NYHED

www.stihl.dk | 3686 0500
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LEDEr

Skovpolitisk Udvalg
Miljøminister karen ellemann ned-
satte Skovpolitisk Udvalg tirsdag d. 
1. juni 2010. Som formand har hun 
udpeget erik Bisgaard Madsen, pro-
dekan for forskning ved LIFe (tidli-
gere Landbohøjskolen). 

erik Bisgaard Madsen er præsen-
teret således på hjemmesiden for 
LIFe:

erik Bisgaard Madsen kommer 
fra en stilling som direktør for Føde-
varesikkerhed & veterinære forhold 
i erhvervsorganisationen Landbrug 
& Fødevarer. Han er uddannet dyr-
læge, ph.d. og merkonom og har 
tidligere arbejdet som vice-admini-
strerende direktør for Danske Slag-
terier og Danish Meat Association. 
Han har desuden haft ansættelser 
ved Statens veterinære Serumlabo-
ratorium og i en dyrlægepraksis. 

Han har gennem en årrække 
været formand for Det Strategiske 
Forskningsråds programkomite for 
Sundhed, Fødevarer og velfærd og i 
en årrække været medlem af besty-
relsen for DTU, af Fødevareministe-
riets Fødevarekontroludvalg og af 
Det Rådgivende Fødevareudvalg.

HedeDanmark
HedeDanmark besluttede i marts at 
etablere en ny afdeling: Afdelingen 
for naturpleje og -genopretning, der 
ledes af afdelingschef Tine Eggertsen. 
Baggrunden er et øget fokus på na-
tur og miljø, og at kommunerne bli-
ver mødt af skrappere krav fra den 
danske stat og eU om at gøre mere 
for naturplejen.

HedeDanmark har mange års 
erfaring inden for naturpleje og 
-genopretning. Den nye afdeling vil 
arbejde tæt sammen med Hede-
Danmarks driftscentre og andre afde-
linger, bl.a. med vandløbsafdelingen.

Den nye afdeling vil beskæftige 
sig med bl.a. hegning, bekæmpelse 
af invasive arter, rydning og natur-
genopretning. Der bliver tale om 
såvel små praksisnære projekter 
over større projekter, der udbydes i 
licitation, til totalløsninger med råd-
givning og efterfølgende udførelse af 
entreprenøropgaven.

Forst Flowmatic 500  Skovgødningsspreder

Professionelle bruger maskiner fra:

Mød os på 
Langesø
på stand 

79
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”Vi skal ikke ligge under for det pladder at det ikke 
er bæredygtigt hvis det ikke er certificeret.”

Skovejer Egon Bennetsen på 
Skovforeningens generalforsamling 20. maj.

Det er så sandt som det er sagt. en skov kan 
sagtens være bæredygtigt dyrket uden at være 
certificeret.

Men det er også sandt at stadig større dele af 
træmarkedet ønsker dokumentation for hvordan 
skovene dyrkes. Fx har miljøministeren netop i 
en vejledning anbefalet alle offentlige indkøbere 
at sikre at de køber træprodukter fra lovlig og 
bæredygtig skovdyrkning, og vejledningen an-
befaler PeFC- og/eller FSC-certificering som 
dokumentation.

Derfor er certificering blevet aktuelt for mange 
af skovbrugets praktikere. Det er en afvejning af 
bedre adgang til træmarkedet kontra administra-
tion, omkostninger og mistede frihedsgrader i 
dyrkningen.

Det afgørende for Skovforeningen er at de danske 
skovejere har reel mulighed for at blive certifi-
ceret med et system som markedet accepterer 
bredt, og hvor skovejerne selv har indflydelse på 
standarden for skovdyrkningen.

Derfor begyndte vi i 1998 sammen med skov-
ejere i resten af europa at etablere PeFC som alter-
nativ til FSC der dengang var alene på markedet. 
Det lykkedes, og det sikrede konkurrence også på 
denne del af træmarkedet.

I det seneste år er debatten taget til blandt 
skovbrugets praktikere om den danske PeFC-
standard. Debatten fortsætter i dette nummer af 
Skoven, og den fyldte også på Skovforeningens 
generalforsamling og efterfølgende ekskursion.

Det er godt at debatten kommer nu og forhå-
bentlig involverer så mange skovbrugere som mu-
ligt. PeFC Danmark indleder nemlig i slutningen af 
2010 sin 5-årlige revision af standarden som skal 
sendes til international godkendelse i 2012. Så det 
er nu at der er brug for mange kvalificerede for-
slag og erfaringer fra skovbrugets praktikere.

Praktikerne ønsker metodefrihed og mindre 
rigide regler. over for det står behovet for at be-
vare omverdenens tillid til at skovdyrkningen er 

bæredygtig. kun når skovbruget kan overbevise 
omverdenen om at ændringer er fornuftige og 
øger bæredygtigheden, vil de andre parter i PeFC 
lade sig overbevise til at foreslå ændringer.

Skovforeningen vil efter sommeren invitere alle 
medlemmer til at bidrage til debatten. Sagen tages 
op på alle skovkredsmøder i den kommende 
periode, og Pro Silva afholder ekskursioner hvor 
standarden drøftes.

På baggrund af denne medlemsdebat, og med 
den grundholdning at PeFC både skal rumme 
dyrkningsfrihed for skovejerne og bevare sin 
troværdighed på markedet, vil 

Skovforeningen vil tidligt i 2011 skrive et for-
handlingsoplæg til vores repræsentanter i revisio-
nen af PeFCs skovstandard.

Der er lagt op til en skovbrugsfaglig debat 
som kan føre til at vi i 2012 får en endnu bedre 
standard for bæredygtig skovdyrkning. Den debat 
glæder vi os til.

Niels Reventlow / Jan Søndergaard

I dette nummer er der to debatindlæg om PEFC-
certificering (s. 283 ff) og et svar fra PEFC Danmark 
(s. 286 ff). I Skoven 8/10 omtales debatten under 
Skovforeningens ekskursion på Dønnerup efter ge-
neralforsamlingen. Red.

Ny PEFC-standard
på vej

Skovkredsmøderne vil til efteråret blive rammen om 
en debat om PEFC certificering.

Skoven 6-7 2010
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Uddrag af bestyrelsens be-
retning på Skovforeningens 
generalforsamling.

Skovbrugets jordskatter 
er netop nedsat.

De sidste par år har rege-
ringen afviklet store dele af 
skovpolitikken.

Miljøminister Karen El-
lemann sendte en hilsen til 
de fremmødte.
Skovforeningens generalforsamling 
torsdag 20. maj blev holdt på Bro-
mølle Kro ved Jyderup. Denne og 
følgende artikler gengiver uddrag af 
den mundtlige beretning ved forenin-
gens formand, Niels Reventlow, og 
debatten. 

Reportagen fra generalforsamlin-
gen er redigeret af Martin Einfeldt, 
Dansk Skovforening.

Dansk skovpolitik og Dansk Skovfor-
ening står ved en skillevej.

Skovpolitisk er der omsider tegn 
på liv på Christiansborg, og det har 
vi ventet på i årevis. nu skal der 
skabes politiske resultater som ræk-
ker mange år frem for skovbruget.

Men samtidig er Skovforeningens 
politiske arbejde presset. Medlem-
mernes kontingent rækker ikke til at 
finansiere alle opgaverne. Det svæk-
ker vores muligheder for at skabe 
de bedst mulige politiske resultater 
nu hvor det gælder – også selv om 
en række større aktører og fonde i 
skovbruget har været så venlige at 
bidrage ekstraordinært med 375.000 
kr til Skovforeningens aktuelle poli-
tiske arbejde.

Jordskatten halveres
Skovbruget kommer med i den ge-
nerelle lettelse af jordskatten som 

regeringen og Dansk Folkeparti har 
aftalt som en del af krisehjælpen 
til landbruget. Det vil i gennemsnit 
halvere skovenes jordskat, svarende 
til en lettelse i størrelsesordenen 
100 kr/ha.

Det er et opmuntrende resultat, 
og det er ikke kommet af sig selv. 
Skovforeningen har gennem for-
året stædigt mindet politikerne på 
Christiansborg om at de skylder på 
skovområdet.

Skattelettelsen ser vi som den før-

ste erkendelse fra politikerne af at 
de er enige.

Lige siden Det nationale Skov-
program i 2002 satte bæredygtige 
økonomiske rammevilkår for skov-
driften som en central målsætning 
for dansk skovpolitik, har Skovfor-
eningen prioriteret meget højt at få 
fjernet den ikke-bæredygtige beskat-
ning af Danmarks skove.

Så langt er vi ikke nået endnu. 
Men vi glæder os over hver eneste 
skattelettelse på vejen. Den aktuelle 
lettelse er særligt bemærkelses-
værdig i en tid med økonomiske 
stramninger på alle mulige andre 
områder.

Afvikling af skovpolitikken
I lyset af skovenes manglende øko-
nomiske bæredygtighed lovede den 
daværende miljøminister Troels 
Lund Poulsen os i efteråret 2008 at 
se dybere på vilkårene for at drive 
skovbrug i Danmark.

I 2009 var al miljøpolitik rettet 
mod klima, landbrug og energi. Det 
har både forsinket igangsættelsen 
af det skovpolitiske eftersyn og ud-
videt kommissoriet væsentligt. nu 
er det hele skovpolitikken der skal 
endevendes med alle skovenes inte-
ressenter involveret.

Sideløbende har regeringen af-
viklet Danmarks skovpolitik: I efter-
året 2008 røg tre skovordninger på 
finansloven, og i efteråret året 2009 
røg resten. Stik imod Det nationale 
skovprogram fra 2002. I 2009 kom 
også Grøn vækst-strategien hvor 
skovene var udeladt.

Derfor bekræftede miljøministe-
ren den 1. april 2009 til medierne at 
han ville igangsætte et skovpolitisk 
arbejde og var parat til at investere 
i både offentlige og private skove. 
Men intet er sket i året der er gået, 

Tegn på liv i
skovpolitikken

- Den skovpolitiske situation i Dan-
mark har taget nogle bemærkelses-
værdige drejninger til det bedre i 
dette forår. Men vi venter stadig på 
det politiske gennembrud som de 
danske skoves produktion af træ, 
natur og velfærdsydelser berettiger, 
sagde Skovforeningens formand Niels 
Reventlow på generalforsamlingen.



ud over at den nye miljøminister 
har bekræftet at det skovpolitiske 
udvalg vil blive nedsat.

Skovrådets formand skrev for en 
måned siden i Jyllandsposten (og i 
Skoven 5/10, red.): ”Regeringens fra-
valg af skov og træ i miljøpolitikken 
er irrationel, både økonomisk og mil-
jømæssigt. Afviklingen af Danmarks 
skovpolitik må stoppe. Udviklingen 
må begynde nu.”

vi er helt enige. Det samme gæl-
der alle de forskellige organisationer 
i Skovrådet, hvad der også er værd 
at bemærke.

Oppositionens  
beslutningsforslag
I april i år fremsatte oppositionen 
så et beslutningsforslag i Folketinget 
om en bæredygtig skovpolitik. og vi 
er opmuntrede af forslaget:

Dels fordi der er hårdt brug for at 
nogen i Folketinget tager fat i skov-
politikken. Dels fordi der er mange 
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Skovforeningen vil i Skovpolitisk Udvalg arbejde for bl.a. nedsættelse af grundskylden, fremme skovenes produktion af 
biomasse, et program for brug af træ i byggeri og etablering af en licitationsordning for fx at levere biodiversitet. (Foto 
fra Dønnerup der var mål for eftermiddagens ekskursion).

Hilsen fra Miljøministeren
Miljøminister karen ellemann sendte til Skovforeningens generalforsam-
ling denne hilsen som formanden læste op fra talerstolen:

”Jeg vil gerne som miljøminister sende en hilsen til jeres generalfor-
samling.

når man ser pressen, kunne man få den opfattelse at jeg ikke er optaget 
af skovene selv om det er en af opgaverne i Miljøministeriet.

Det passer ikke – jeg er meget optaget af hvordan skovene kan bidrage 
i forhold til en række af de udfordringer vi, som samfund, står overfor. 
Her tænker jeg fx på begrænsning af Co2-udledning, produktion af bio-
brændsel, bevarelse af biodiversitet og flere muligheder for friluftslivet.

Løsningerne på disse udfordringer er ikke simple og i nogle tilfælde er 
de endda – i alle fald ved første øjekast – nærmest modsatrettede. et ek-
sempel på det, er ønsket om en øget flisproduktion, samtidig med at der 
skal være mere dødt ved, så vi beskytter biodiversiteten.

Det er vigtigt for mig at erhvervet og interessenterne er med til at 
komme med bud på hvordan disse formål kan komme til at spille godt 
sammen og derfor bliver der meget snart nedsat et skovpolitisk råd. Jeg 
glæder mig til at modtage deres afrapportering og anbefalinger i begyn-
delsen af 2011.

God generalforsamling!
Karen Ellemann



gode synspunkter i oppositionens 
forslag.

Hvornår har man sidst hørt par-
tier i Folketinget melde ud at ”Ren-
tabel skovdrift og naturhensyn bør 
pege i samme retning og understøt-
tes af øgede positive incitamenter”.

og at ”Det er vigtigt at virkemid-
lerne tilrettelægges i tæt samar-
bejde med ejerne, og at der opstil-
les incitamenter, herunder økono-
miske incitamenter, for at realisere 
målsætningerne også blandt private 
skovejere.”

og at ”en skovpolitik vil inde-
bære omkostninger til at sikre 
bedre rammevilkår for skovejerne. 
Bedre rammevilkår er afgørende, 
hvis vi som samfund skal drage 
nytte af alle de positive muligheder, 
skovene giver. Samfundsøkonomisk 
set vil en satsning på skov uden 
tvivl give bonus.”

(Se beslutningsforslaget på 
www.skovforeningen.dk > nyheder > 
29.4.10, red.)

Skovforeningen er fuldstændig 
enig i disse centrale synspunkter. 
vi er glade for at det er lykkedes at 
skabe så bred politisk forståelse for 
at skovbrug skal være et erhverv med 
bæredygtige økonomiske rammevil-
kår og at investeringer og tæt samar-
bejde med skovejerne er det funda-
ment som fremtidens skovpolitik skal 
bygges på. Dette beslutningsforslag er 
i sig selv et politisk resultat der giver 
optimisme for et fremtidigt professio-
nelt skovbrug i Danmark.

vi er ikke enige i alt hvad der 
står i beslutningsforslaget. vi ser 
blandt andet gerne skovenes træ-
produktion fremhævet yderligere 
i en kommende skovpolitik. Men 
nu har oppositionen lagt sig på en 
pragmatisk og resultatsøgende linie 
i skovpolitikken.

Beslutningsforslaget kom til første-
behandling i Folketinget den 1. juni 
sidst på eftermiddagen. Om formid-
dagen samme dag meddelte miljø-
ministeren at hun vil nedsætte et 
Skovpolitisk Udvalg. Se nærmere side 
262. Red.

SKOVFOrENINGENS GENEraLFOrSaMLING

252 Skoven 6-7 2010

Nogle af Skovforeningens politiske mål
Formanden nævnte blandt andet disse konkrete mål når det skovpolitiske 
udvalg nedsættes og arbejdet for en langsigtet skovpolitik går i gang:

Skat
Skovforeningen sigter stadig på grundskylden, generationsskiftevilkårene, 
ejendomsavanceskat og etablering af en konjunkturudligningsordning.

Energi
Skovforeningen vil have ligestillet vilkårene for at producere og levere 
biomasse, uanset om den er dyrket på mark eller i skov. I øjeblikket får 
landbrugets biomasseprodukter, fx energipil, konkurrencefordele overfor 
skovenes træ.

Skovforeningen ønsker ikke statstilskud til skovbruget. Men vi ser me-
get gerne at samfundet betaler for de efterspurgte Co2-reduktioner og at 
staten betaler det samme for Co2-reduktionerne, uanset hvem der leverer 
dem.

energitræ fra skovene har stor positiv betydning for skovbrugets øko-
nomi. Det er tilmed et område i hastig vækst, og den økonomiske betyd-
ning for driftsøkonomien vil stige yderligere. Skovforeningen vil samle 
hele skovbruget om et initiativ til politisk at fremme anvendelsen af sko-
venes biomasseproduktion.

Træ til varige produkter
Skovforeningen arbejder sammen med træindustrien og træets øvrige 
organisationer for at fremme brugen af træ. Især bør Danmark have et 
program for byggeri i træ, ligesom man har det i masser af andre euro-
pæiske lande.

Natur og friluftsliv
Skovforeningen fortsætter arbejdet for en generel licitationsordning, fx til 
levering af biodiversitet i private skove.

Ideen er at staten laver en udbudsrunde og beder om tilbud fra private 
skove på fx urørt skov, etablering af vådområder eller særlige faciliteter 
til friluftslivet. Blandt de indkomne tilbud, vælger staten så de projekter 
der giver skatteyderne mest værdi for penge.

Beslutninger
ved Skovforeningens generalforsam-
ling d. 20. maj havde bestyrelsen 
fremsat forslag til nye vedtægter 
hvor Handelsudvalget blev skrevet 
ud. De blev vedtaget ved skriftlig 
afstemning med stemmerne 510 for, 
1 ugyldig, 0 imod.

Bestyrelsen havde fremsat forslag 
til kontingent for 2011, inklusive ju-
stering af kontingentområderne så 
de følger kommunegrænserne. For-
slaget blev enstemmigt vedtaget.

ved valget til bestyrelsen var 
der fire af de nuværende medlem-
mer på valg. Alle genopstillede, og 
alle blev valgt uden modkandidater. 

ved bestyrelsens konstituering 
efter generalforsamlingen blev niels 
Reventlow genvalgt som formand, 
Jens kristian Poulsen genvalgt 
som næstformand og Peter Arnold 
Busck som tredje medlem af forret-
ningsudvalget.

Tel. 5852 9698
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Det politiske arbejde er det 
vigtigste formål med at 
være medlem.

Debat om bestyrelsens 
sammensætning.

Skovforeningen har spurgt de sko-
vejende medlemmer om ønskerne 
til foreningens prioriteringer af 
ressourcerne. Formanden præsente-
rede hovedresultaterne på general-
forsamlingen.

Skovens værdier
På spørgsmålet ”Hvordan prioriterer 
du din skovs forskellige værdier?” 
var der udbredt enighed om at glæ-
den ved at eje skov og muligheden 
for at udvikle naturen efter egne 
ideer er de største værdier ved at 
eje skov. 

På 3. pladsen ud af 11 mulige 
kommer ”Økonomiske indtægter fra 
træ”, men her er der større spred-
ning: De største ejendomme sætter 
typisk denne værdi allerøverst på 
listen, mens de mindste sætter den 
meget langt nede i rækken. 

”Muligheden for at opleve stil-
hed” er med i toppen på en klar 4. 
plads.

Hvorfor medlem?
På spørgsmålet ”Hvorfor er du med-
lem af Dansk Skovforening?” var 
topscoreren at støtte det politiske 
arbejde. Dog var det for de mindste 
ejere endnu vigtigere at få den ori-
entering der ligger i at være medlem 
af Skovforeningen.

Svarene på spørgsmålet ”Hvor 
vigtig er disse aktiviteter for dig i 
Skovforeningen?” pegede også på at 
Skovforeningens politiske arbejde er 
det vigtigste for vores medlemmer: 

Øverst på listen blandt 15 nævnte 
aktiviteter er information til om-
verdenen om skovbrugets vilkår og 
synspunkter samt opretholdelse af 
et skovpolitisk beredskab. Af mere 
konkrete politiske målsætninger 
ligger maksimering af skovbrugets 
handlefrihed og minimering af be-
skatningen af skov højest på listen.

Ingen overraskelser
Undersøgelsen omfattede også åbne 
spørgsmål om medlemmernes for-
ventninger til Skovforeningens akti-
viteter, om rådgivning og om med-
lemshvervning. Svarene har givet 
bestyrelsen masser af inspiration og 
provokation og opmuntring.

Alt i alt er der ikke store over-
raskelser i medlemsundersøgelsen. 
Medlemmerne ser først og fremmest 
Skovforeningen som en politisk 
organisation der skal sikre sko-
vejernes handlefrihed og glæde ved 
at eje skov. Medlemmernes mere 
konkrete ønsker til Skovforeningens 
arbejde ligger meget tæt på besty-
relsens prioriteringer.

- Tak til alle der deltog i med-
lemsundersøgelsen. Husk at vi altid 
gerne vil høre medlemmernes syns-
punkter og forslag til vores arbejde, 
sluttede niels Reventlow.

Debat
Bendt Sloth, Høver Skov:
- vi er mange der opfatter Skov-
foreningen som repræsentant for 
produktionsskovbruget. Jeg tror at 
Skovforeningen ofte glemmer at 1/3 

af skovarealet ejes af 23.000 skov-
ejere med 6,5 hektar i gennemsnit.

Egon Bennetsen, Møgelkjær Skov
- Med hensyn til hvervning af nye 
medlemmer, er der en blokering i 
bestyrelsens sammensætning: Der 
er ingen repræsentanter for små 
skovejere vest for israndslinien. I 
vestjylland opfattes Skovforeningen 
som en østdansk godsejerforening.

Niels Reventlow:
- vi hører bekymringen om Skov-
foreningen som en østdansk gods-
ejerforening. Men jeg tror at spørgs-
målet om ejendomsstørrelse hører 
en anden tid til. Uanset størrelsen, 
er det handlefrihed og ejendomsret 
vi prioriterer, og inde i byerne ved 
man end ikke hvad en hektar er.

Lars-Hågen Lange, Ørbæklunde
- Med hensyn til hvervning, skal 
Skovforeningen have fokus på ak-
tørerne ude i landet, også i Jylland, 
i de lokale aktionsgrupper, grønne 
råd og så videre. Dette netværk er 
vigtigt for at synliggøre foreningen 
ude i landet.
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Medlemsundersøgelse

Egon Bennetsen: Skovforeningens be-
styrelse mangler en repræsentant for 
små skovejere vest for israndslinjen.

Lars-Hågen Lange: Netværket af ak-
tører i lokale råd og aktionsgrupper 
er vigtige for at synliggøre foreningen 
ude i landet.



Skovforeningen vil udvikle 
økonomien i friluftsliv – 
selvom det næppe bliver 
nogen stor aktivitet.

nogle af Skovforeningens aktiviteter 
kan umiddelbart se ud til at ligge 
langt fra medlemmernes ønsker. 
For eksempel er mange medlem-
mer helt uinteresserede i udvikling 
af nye aktiviteter og indtægter for 
friluftsliv. Formand niels Reventlow 
forklarede hvorfor Skovforeningen 
alligevel fortsætter med at udvikle 
dette område.

Måske bliver oplevelsesøkonomi 
og bløde velfærdsydelser aldrig no-
gen guldgrube for skovene. og her 
og nu kan det være svært at se nye 
indtægtsmuligheder overhovedet på 
området. 

Men størrelsen af denne økonomi 
er ikke det vigtigste for Skovforenin-
gen. Det vigtigste er at der overho-
vedet er en økonomi for skovene i 
at levere velfærd til befolkningen.

Det vil gøre det væsentligt svæ-
rere for politikerne at konfiskere 
skovenes velfærdsværdier, fx ad-
gang, for at dele gratis gaver ud til 
vælgerne. en økonomi i skovenes 
eftertragtede værdier, også selv om 
økonomien er lille, er den bedste 
beskyttelse af skovejernes handle-
frihed og fortsatte ejendomsret til 
værdierne.

Derfor vil Skovforeningens besty-
relse fortsat prioritere en professio-
nalisering af skovbrugets velfærds-
ydelser.

Peter Tillisch, Rosenfeldt:
- Det er vigtigt at vi er med i ople-
velsesøkonomien nu hvor chancen 
er der.

Henrik Ahlefeldt-Laurvig, 
Stensballegaard:
- vi bliver snydt så vandet driver. 
Hvordan skal vi få penge ud af en 
sundhedssti? Jeg tror ikke to minut-
ter på det.

Niels Reventlow:
- efterspørgslen på sundhed og triv-
sel stopper ikke af sig selv. Det skal 
skovbruget være en del af. vi går ef-
ter frivillige løsninger hvor skovene 
får sin rimelige andel af den store 

værdi som vi skaber for samfundet. 
- nytter det så? Ja, jeg ønsker i 

hvert fald ikke at stå om 5 år og sige 
”vi fik ret, det gik ad helvede til, det 
var godt at vi ikke prøvede”.
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Skovbrugets velfærdsydelser

og oplevelsesøkonomi

Udvalg om fremtidens 
skovbrugsuddannelser
Det største bifald på Skovforenin-
gens generalforsamling tilfaldt 
esben Møller Madsen (foto tv), 
Trolleholm, Skåne. Han foreslog 
at Skovforeningen nedsatte et ud-
valg der adresserede fremtidens 
skovbrugsuddannelser:

- Uddannelserne tømmes for 
indhold om fremtidens træproduk-
tion. Det må vi gøre noget ved, 
ellers får vi folk ud der ikke ved 
noget om elementært skovbrug.

- Det er et godt og relevant 
forslag, svarede niels Reventlow. 
Det er rimeligt at skovbruget mel-
der ud hvad vi har brug for.

SKOVFOrENINGENS GENEraLFOrSaMLING

Hvis der er god økonomi i skovenes friluftsliv vil det blive sværere for politi-
kerne at konfiskere disse værdier, sagde formand Niels Reventlow.



En række organisationer 
hjælper med at få skovbru-
gets sager frem.

På Skovforeningens generalforsam-
ling gennemgik formanden de frugt-
bare samarbejder med andre parter 
om at få skovbrugets sager frem i 
offentligheden:

Genplant Planeten
… som Skoven i Skolen driver til 
daglig i Skovforeningen. Med Gen-
plant Planeten plantede 35.000 børn 
fra 300 skoler 100.000 træer i måne-
derne op mod Fn ś klimatopmøde 
i december 2009. og i april i år har 
20.000 børn fra 230 skoler og insti-
tutioner plantet 70.000 træer mere. 

Genplant Planeten sætter fokus 
på at træplantning, bæredygtig 
skovdyrkning og brug af træ er en 
del af løsningen på klimaproblemet. 
via stor presseomtale var Genplant 
Planeten med til at sætte skov og 
træ på klimadagsordenen. Målgrup-
pen er således både skolebørn og 
den brede offentlighed. 

Projektet var sponseret af en 
lang række organisationer og virk-
somheder.

Træ Er Miljø
… som vi driver sammen med 6 
andre træorganisationer samt 2 sty-
relser. vi vil gøre det til en folkesag 
at der skal bruges mere træ, fx i 
byggeriet, i Danmark.

Bæredygtig Jagt
… som vi driver sammen med Jæ-
gerforbundet og Tolvmandssektio-
nen. vi vil skabe forståelse for jagt 
hos ikke-jægere – og for at jagt er 
godt for naturen.

Hold Danmark Rent
… som i de seneste år har haft 
fantastisk succes med at sætte 
henkastet affald på dagsordenen, 
og ikke mindst skovenes problemer 
med affald. vi samarbejder med 
Hold Danmark Rent om blandt an-
det pressekontakt til affaldsramte 
skove, om børnehæftet ”Skovens 

Skrald og Affald” og om undervis-
ningsmaterialer til Skoven i Skolen.
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Skovforeningens samarbejder

om kommunikation

Nationalparker 
Hovedformål skal være naturbeskyttelse
en del af debatten på Skovforenin-
gens generalforsamling handlede 
om nationalparker. Skovforeningens 
formand niels Reventlow sagde i sin 
beretning:

- vi vil også holde fast i at natio-
nalparkerne skal have naturbeskyt-
telse som hovedformål og ikke fri-
luftsliv som ellers ser ud til at fylde 
rigeligt i nogle nationalparker. 

- og de skal bygge på et samar-
bejde med lodsejerne så det bliver 
bedre at ligge indenfor end udenfor. 
Det har desværre vist sig svært for 
nationalparkprocesserne at holde 
sig på dette spor.

Naturparker
- I nogle kommuner er der også 
taget initiativer til såkaldte natur-
parker, en slags miniudgave af natio-
nalparkerne. 

- vi kan ikke se at naturparkerne 
er en genvej til at løse de pres-
serende opgaver i naturpolitikken, 
slet ikke så længe der ikke er en 
økonomi bag naturparkplanerne. 
Det generelle billede synes at være 
at der er masser der gerne vil åbne 
naturparker, men langt færre der vil 
betale driften.

- vi opfordrer medlemmerne til 
at være opmærksomme på hvad der 
sker i kommunerne hvor naturpar-
ker kan være på vej ind i kommune-
planerne.

Debat
Christian Ahlefeldt-Laurvig-Lehn, 
Hvidkilde:
- På Sydfyn har alle lodsejere, und-
tagen to, sagt nej tak. Det har ikke 
affødt respekt, tværtimod. Medi-
erne sponserer gratis annoncer for 
nationalparken, og det man prøver 
at lave er ikke nationalparker i Wil-
hjelm-rapportens forstand.

Henrik Ahlefeldt-Laurvig,  
Stensballegaard:
- Problemet er at hele samfundet 
vil lukrere på fremmed mands ejen-
dom.

Niels Reventlow:
- Skovforeningen går til Christians-
borg og forklarer hvad der sker. 
Men sagen på Sydfyn er også et 
eksempel på hvor stort et arbejde vi 
må overlade til medlemmerne lokalt 
– og hvor meget medlemmerne op-
når ved deres ihærdige indsats.

SKOVFOrENINGENS GENEraLFOrSaMLING

Genplant Planeten viser at træplant-
ning og bæredygtig skovdrift er med 
til at løse klimaproblemet.

Skovens Skrald og Affald fortæller børn 
at affald ikke må smides i skoven.



Handelsudvalget er nedlagt.
Træmarkedet bliver min-

dre gennemsigtigt.

Skovforeningens generalforsamling 
vedtog enstemmigt bestyrelsens 
forslag om at nedlægge Handelsud-
valget. Formand niels Reventlow 
motiverede forslaget:

”Det er den triste konsekvens af 
den lange sag hvor konkurrencesty-
relsen uden held ville bevise at Han-
delsudvalget har deltaget i ulovlige 
konkurrencebegrænsende aktiviteter.

Sagen blev urimeligt dyr og ar-
bejdskrævende for Skovforeningen 
og Handelsudvalgets medlemmer. 
Ingen kan leve med risikoen for at 
konkurrencestyrelsen igen forsøger 
at åbne en sag mod Handelsudvalget. 

Konsekvenser
Træmarkedet vil blive mindre gen-
nemsigtigt, og ubalancen vil blive 
større mellem de mange små udby-
dere af træ overfor industriens få 
store opkøbere. Det vil forhindre 
effektiv og fri konkurrence. 

vi skal nu med skovbrugets øv-
rige parter finde nye veje til at sikre 
gennemsigtighed i træmarkedet så 
de 25.000 skovejere har en chance 
for at træffe fornuftige økonomiske 
beslutninger.

vi vil også arbejde politisk for at 
få rullet denne absurde sag tilbage 
til fornuften.

ellers bliver enden på historien 
at konkurrencestyrelsen både har 
svækket konkurrencen i Danmark og 
svækket dansk skovbrugs konkur-
renceevne overfor skovbruget i vore 
nabolande som har en mere liberal 
tilgang til sagen.

Pris for korttømmer
Men det skal ikke afholde mig fra, 
helt lovligt, at vise prisudviklingen for 
rødgran korttømmer de sidste 4 år.

Priserne ramlede fra sommeren 
2008 til sommeren 2009. Siden har 
de rettet sig, i hvert fald frem til 

marts 2010 som er de nyeste vi tal 
må oplyse om.

Så om ikke andet kan figuren vise 

at skovbruget har haft grund til spi-
rende optimisme i det forløbne år 
hvor prisen på tømmer er steget.
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Markedsinformation 
i fremtiden
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Pris og indberettet mængde på korttømmer af rødgran fra marts 2006 til 
marts 2010.



257Skoven 6-7 2010

Valtra skovtraktor
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Gamle bolværkspæle fra 
Holmen og flådeege fra 
Vallø bliver til bænke.

Designeren Monica Ritter-
band har lavet tre serier af 
bænke i en enkel og tidløs 
stil. De produceres af Bon-
deskovgård ved Osted.

På Flådestation Holmen trak man 
for nogen tid siden 150 bolværks-
pæle op. De stammede fra et kajan-
læg anlagt på Christian d. 7.’s tid – i 
1700-tallet. Sådan noget gammelt 
bras, lige til at smide ud!

Men det syntes Palle nielsen fra 
Bondeskovgård ved osted var synd. 
For det var pommersk fyr af prima 
kvalitet. kernen var helt frisk og 
imprægneret med salt, og dermed 
meget holdbar. 

Palle nielsen kontaktede designe-
ren Monica Ritterband som hurtigt 
blev fanget af den historie som træet 
kunne fortælle. De blev enige om at 
bruge tømmeret til en serie gedigne 
og tidløse bænke og give det gamle 
træ nyt liv i en ny anvendelse.

Træet er først skåret op på tra-
ditionel vis og derpå bilehugget. 
Datidens tømmer blev ikke savet, 
men tilhugget med en bileøkse. Det 
fremstår med en overflade med et 
særligt spil. nutidens biletræ bliver 
dog hugget med en maskine.

Pælene er nu blevet til en bænk 
med navn ”Holmen”. Det er en luk-
ket serie på 275 nummererede og 
signerede bænke – fordi der er ikke 
mere træ at få. 

orlogsværftet på Holmen ophørte 
nemlig i 1991, og meget af det gamle 
tømmer der lå på lager forsvandt i 
den hektiske fase da værftet blev 
lukket. Bolværkspælene er det sid-
ste træ der er tilbage fra værftet.

I øjeblikket er man ved at restau-
rere Sixtus vold på nyholm. når 

den er færdig, måske til august, er 
det tanken at opstille en del af de 
nye bænke her.

Bænke af flådeege
Da Palle nielsen og Monica Ritter-
band havde lavet “Holmen” blev de 
enige om at lave flere bænke, men i 

åbne serier. Det er foreløbigt blevet 
til to modeller, som er lavet af flåde-
ege fra vallø ved køge med en alder 
omkring 180 år.

”Frederik d. 6.” er en videreudvik-
ling af ”Holmen”. Den har fået ryg-
læn, og der er lavet en udfræsning i 
sædet, så man sidder behageligt. 

SKOVHISTOrIE – aNVENDELSE aF TrÆ
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Flådens træ bliver til
designerbænke

”Holmen” er lavet af mere end 200 år gammelt pommersk fyrretræ som er im-
prægneret med saltvand.

”Frederik d. 6.” er lavet af flådeeg fra Vallø.



”Flow” er et helt koncept. Den 
har form som en kvartcirkel. Bæn-
ken kan stå alene, flere bænke kan 
sættes sammen til en halv- eller hel-
cirkel, eller de kan fremstå i et langt 
og snoet forløb som kan tilpasses 
det rum de opstilles i.

Begge bænke laves i åbne serier 
med fortløbende nummer og signatur.

Der er foreløbig skovet 4 træer 
på vallø. Plankekævlen skæres op i 
stave på 6 cm tykkelse som herefter 
høvles og fræses. Stavene er spejl-
skårne, så de ikke kaster sig ved op-
fugtning eller udtørring, og bænkens 
overflade vil derfor forblive jævn. 

Stavene er tørret længere tid end 
normalt for at undgå tørrerevner 
i overfladen som kan give svampe 
mulighed for at angribe. (For hurtig 
nedtørring betyder at overfladen 
udtørres mens det indre stadig er 
fugtigt, og da træet svinder ved 
nedtørring bliver der dannet fine 
revner i overfladen).

Hver kævle er på 8-10 m3 og kan 
blive til 20-25 bænke. Der er et ret 
stort spild, dels pga spejlskæringen, 
dels fordi man kun kan bruge kerne-
træ uden knaster og andre fejl. vallø 
siger at de har stadig 20 ha tilbage 
med flådeege, så der er mulighed 
for at lave mange flere bænke.

Langtidsholdbar
Alle tre bænke indgår i et nyt kon-
cept natureHistory ® som sigter på 
at “forene historie, fornemt dansk 
design og håndværksmæssige tra-
ditioner”. Målet er at bænkene skal 
være ”tidløse, enkle i sit udtryk 
og stå solidt plantet i den danske 
muld”.

De er udformet så de kan holde i 
lang tid og kan tåle at stå udendørs 
i krævende miljøer. Stellet er udført 
i profilstål og overfladebehandlet til 
klasse C4, dvs. det kan opstilles på 
steder hvor der er salt i luften. De 
tværgående stænger i ryglæn samt 
øvrige beslag er lavet i syrehærdet 
rustfrit stål. 

Stellet er samlet med stålbolte 
der er fremstillet i hånden. De 
har samme kvadratiske form som 
blev brugt i byggeriet på Holmen i 
1700-tallet.

Mange prototyper
Bænkene blev præsenteret ved et 
større arrangement på Bondeskov-
gård d. 21. maj. 

- når jeg arbejder som designer 
er jeg normalt den der skubber 
på i processen, men her blev det 
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”Flow” er udformet som en kvartcirkel og er lavet af flådeeg fra Vallø....

... og fire bænke af ”Flow” kan sættes sammen til en helcirkel, eller som her 
en S-formet figur.

Bænkene præsenteres i et nyt showroom på Bondeskovgård ved Osted. Gulvet 
er lavet af endetræ af douglasgran skåret i stykker på 10x10x10 cm.



omvendt, sagde Monica Ritterband. 
Jeg slog nogle streger på en ser-
viet, og Palle fangede ideen med 
det samme. kort efter afleverede 
jeg færdige tegninger, og tre dage 
efter gik Palle i gang.

- vi lavede mange prototyper 
indtil alt var som det skulle være. 
Jeg vil gerne takke dig, Palle, fordi 
du aldrig blev udmattet hver gang 
jeg ville rette endnu en lille detalje. 

Monica Ritterband har været med 
i alle faser af projektet.

- Jeg er kommet ind i et helt nyt 
univers af træ hvor jeg hører om 
spejlskåret træ og bilehugning. For 
slet ikke at tale om fældningen af 
flådeegene hvor jeg fik lov at banke 
en kile i træet. At opleve sådan en 
200 år gammel kæmpe vælte er en 
oplevelse som ville have inspireret 
mig til et dramatisk symfonisk værk 
hvis jeg havde været komponist.

Historien bag flådeegene
”Frederik d. 6.” og ”Flow” er som 
nævnt lavet af egetræ, som også har 
tilknytning til flåden. De minder om 
en af de største katastrofer i Dan-
markshistorien – englændernes ran 
af den danske flåde i 1807. 

Danmark havde allieret sig med 
napoleon i begyndelsen af 1800-tal-
let, men deltog ikke i krigene i 
europa. Danmark havde imidlertid 
en af de største flåder i verden, og 
englænderne frygtede at Danmark 
ville udlevere den til napoleon, så 
han kunne bryde den engelske blo-
kade af kontinentet.

I foråret 1807 sendte englænderne 
en hær og en flåde til københavn. 
Den danske hær var i Jylland for at 
modstå angreb fra napoleon, og flå-
den var ikke klargjort efter vinteren. 

Slaget var tabt på forhånd. eng-
lænderne tog alle de skibe og skibs-
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Spejlskæring
Alle stavene til bænkene er spejlskåret, dvs. savsnittet går fra kanten ind 
mod marven. navnet skyldes at man skærer på langs af marvstrålerne 
som forbinder splintved og kerneved. Det giver overfladen et glinsende 
skær – med lidt god vilje virker det som et spejl. Spejlskæring er især 
tydelig på eg som har brede marvstråler.

opskæringsformen kaldes også stjerneskæring fordi savsnittene peger 
ind mod midten og minder om en stjerne.

Spejlskæringen betyder at alle årringe er vinkelret på overfladen – 
svenskerne kalder det stående årringe – det ses tydeligt på stavenes 
endeflade. Det betyder at stavene ikke kaster sig eller vrider sig når de 
nedtørres – en stor fordel ved en bænk som skal stå udendørs. 

Den traditionelle opskæring – planskæring – medfører at de fleste 
planker ikke har stående årringe. De vil derfor krumme sig når træet 
tørrer eller opfugtes, især de øverste og nederste planker som har lig-
gende årringe. 

Spejlskæring er en ret dyr opskæring. Der er et stort spild når sav-
snittene ikke er parallelle. og savningen bliver mere kompliceret fordi 
hvert stykke skal placeres nøjagtigt på savbordet før saven sættes på. 

Spildet kan begrænses noget hvis man kan udnytte stave af forskellig 
bredde. Det er netop hvad man har gjort ved bænkene hvor stave af for-
skellig bredde veksler tilfældigt.

Figuren viser hvordan forskellige træstykker svinder ved tørring fra 30% 
fugtindhold og nedad. Kort fortalt vil de krumme årringe forsøge at rette 
sig ud og blive kortere når de tørrer. Kun de tre nederste stykker bevarer 
stort set den oprindelige form.

Spejlskæringen af flådeegene ses som lange lyse striber i veddet – og årringe der står vinkelret på skærefladen.

SKOVHISTOrIE – aNVENDELSE aF TrÆ



dele de kunne finde på Holmen, og 
de brændte hele tømmeroplaget. 
Tabet svarede til 450.000 m3 godt 
egetræ. Da Danmark 8 år senere 
mistede norge var vores rolle som 
stormagt definitivt forbi. 

For at genrejse flåden blev der i 
de næste tredive år anlagt mange 
egebevoksninger, både i statens og 
de private skove. Godt nok et lang-
sigtet projekt, men når man kom til 
midten af 1900-tallet skulle flåden 
i hvert fald ikke mangle træ til nye 
krigsskibe. 

omkring 1840 begyndte man at 
bruge jern i større omfang i skibs-
konstruktion. I løbet af blot en snes 
år gled træ ud som materiale til 
større skibe. og anlæg af flådeege 
ophørte af sig selv.

Ingen af flådeegene er blevet 
brugt til at lave flådefartøjer, og 
ganske få er brugt til at lave træ-
skibe. Men træet kan altså bruges 
til mange andre gode formål – sam-
tidig med at det kan fortælle en 
spændende historie.

sf

  
Foto af Monica Ritterband på egekævle: 
Anne Sandner. Øvrige fotos: Søren Fodgaard.

Figur af svind i træstykker:  
www.traguiden.se, udarbejdet af Skogsin-
dustrierna. Her findes mange oplysninger 
om træs egenskaber.
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Monica Ritterband 
f. 1955, autodidakt 
Har arbejdet som kunstner og de-
signer i godt ti år. Blandt hendes 
værker kan nævnes:

Kunsthåndværk
stage- og vaseserie for Holmegaard 
Musica porcelænsserie for Royal 

Copenhagen
tekstilprojektet »Humanerne« og 

»Raindrops« for Georg Jensen 
Damask

tæppekollektionen »Dancers« for 
ege-tæpper

plaidmotiver for elvang Interieur
et kværnesæt samt bestik for 

Raadvad
smykkekollektion for Flora Danica 

Skulpturer
en serie af store rustfri stålskulp-

turer til Furesø kommune
stor jernskulptur til Hvidovre 

kommune
en stor murstensskulptur for 

entreprenørvirksomheden ene-
mærke & Petersen

Udsmykning
tre gavle med nodefigurer i Hvid-

ovre
en 40 meter lang stålfrise samt to 

indvendige gavldekorationer for 
vejles Tekniske skole 

glasprojektet »Citylight« for Hol-
megaard 

et keramisk vægrelief på 58 m2 
for La Farge Roofing

Brændeovn
design af brændeovnsserien »7600« 
for Morsø jernstøberi. Den blev 
nomineret i kategorien »smukkeste 
design« ved uddeling af brændeov-
nenes »oscar« – the vesta Awards, 
Reno, USA. Serien har senere fået 
den internationale designpris 
»Reddot design award 2010«.

Læs meget mere på  
www.ritterband.dk

SKOVHISTOrIE – aNVENDELSE aF TrÆ

Designer Monica Ritterband var med til at fælde de store flådeege på Vallø. 
Da træet nåede jorden følte hun det som ”en afskedstorden fra Jordens indre”.



Artiklen gengiver kommis-
soriet for Skovpolitisk Ud-
valg samt kommentarer fra 
miljøministeren og Skovfor-
eningen.

Indledning
Det nationale Skovprogram fra 2002 
danner rammen for regeringens nu-
værende skovpolitik. Skovprogram-
met blev tilvejebragt gennem kon-
struktiv dialog mellem skovejere, 

brugere og interesseorganisationer. 
Skovprogrammet fokuserer på bæ-
redygtig skovdrift – herunder at 
finde en balance mellem økologiske, 
økonomiske og sociale forhold. Det 
seneste skovpolitiske udspil fra re-

262 Skoven 6-7 2010

Kommissorium
for skovpolitisk udvalg 

Skovpolitisk Udvalg skal komme med anbefalinger til hvordan samfundets interesser i private og offentlige skove kan 
imødekommes. Som eksempler nævnes forslag til bidrag der kan løse klimaudfordringerne (biomasseproduktion og sk-
ovrejsning), og udvikling af friluftslivet. Udvalget skal være færdig ”primo 2011”.



geringen er fra 2005, hvor skovbru-
gets økonomiske rammevilkår blev 
forbedret efter stormfaldet i 2005.

Skovene skal, uanset ejerforhold, 
opfylde samfundets behov for na-
tur- og grundvandsbeskyttelse samt 
give muligheder for friluftsliv. Hertil 
kommer at skovene er erhvervsvirk-
somheder, der sælger gavn- og ener-
gitræ og udbyder jagt.

Siden 2002 er der kommet yderli-
gere fokus på klimaproblematikken, 
herunder på hvordan samfundets 
Co2-udledning kan reduceres. Sko-
vene kan bidrage til dette både ved 
øget anvendelse af træ til energi-
formål og ved at binde Co2 i træ og 
træprodukter. 

Af Aftale om Grøn vækst frem-
går det, at der frem mod 2015 vil 
blive etableret ca. 800 ha ny bynær 
skov og ca. 6.900 ha ny privat skov. 
Det fremgår også at der vil blive 
gjort en målrettet indsats i natura 
2000-områder i form af tilskud til 
naturpleje og forvaltning af private 
og offentlige arealer. en del af na-
tura2000 arealerne ligger i skove. 

Det vurderes derfor, at der er be-
hov for at drøfte skovenes formål ud 
fra en helhedsbetragtning med skov-
brugserhvervet og andre interessen-
ter, herunder bl.a. tilknyttet industri 
og grønne organisationer.

Udvalgets opgave
Det Skovpolitiske Udvalg skal kort-
lægge og analysere mulighederne 
for at opfylde de flersidige formål 
for skovbruget i Danmark. Det skal 
ske med udgangspunkt i følgende 
målsætninger:
●	 	Fastholde og udvikle skoven som 

et velfærdsgode, hvor befolknin-
gen sikres muligheder for frilufts-
liv og naturoplevelser i skoven. 

●	 	Fastholde og udvikle skovenes 
potentiale i forhold til at bidrage 
til klima- og miljømål.

●	 	Fremme bæredygtig skovdrift 
såvel globalt, regionalt (europa) 
som i norden og Østersø-området. 

Udvalget skal på den baggrund 
komme med en række anbefalinger 
til, hvordan samfundets interesser i 
private og offentlige skove, ud fra en 
helhedsvurdering, kan imødekommes.

Udvalgets arbejde kan fx omfatte 
forslag til hvordan skovene kan 
bidrage til at løse klimaudfordrin-
gerne (biomasseproduktion og skov-
rejsning). og til hvordan friluftslivet 
(adgang og faciliteter) kan udvikles. 
Forslagene skal balanceres i forhold 
til de beskyttelseshensyn, der er i 
de danske skove og i forhold til, at 

skovene er erhvervsvirksomheder. 
nye forslag til virkemidler kan lige-
ledes indgå i udvalgets arbejde.

Udvalgets afrapportering og an-
befalinger kan danne baggrund for 
et revideret nationalt Skovprogram. 
Indsatserne i et revideret nationalt 
Skovprogram skal kunne gennem-
føres inden for Miljøministeriets ek-
sisterende økonomiske rammer.

Organisering af det  
skovpolitiske udvalg
Det skovpolitiske udvalg sam-
mensættes af repræsentanter fra 
skovbrugets primære interessenter, 
og formanden udpeges af miljø-
ministeren. Udvalget vil i alt få 17 
medlemmer.

Udvalgets formand:
●	 	[Prodekan erik Bisgaard Madsen]

Udvalgets medlemmer:
●	 	Repræsentanter for jordbruget 

(Dansk Skovforening, Skovdyr-
kerforeningerne, Hedeselskabet, 
Landbrug & Fødevarer)

●	 	Repræsentanter for skovrelateret 
industri (Træets Arbejdsgivere og 
Dansk Træforening)

●	 	Repræsentanter for myndigheder 
(Skov- og naturstyrelsen)

●	 	Repræsentanter for Skov & Land-
skab, københavns Universitet 

samt DMU, Århus Universitet
●	 	Repræsentant for kommunernes 

Landsforening
●	 	Repræsentanter for natur-, miljø- 

og brugerorganisationer (Dan-
marks naturfredningsforening, 
Friluftsrådet samt fællesrepræsen-
tant for WWF, nepenthes og DoF)

●	 	3 personer udvalgt af Miljømini-
steren

Udvalget organiserer selv sit ar-
bejde med sekretariatsbistand fra 
Skov- og naturstyrelsen.

Tidsplan
Udvalgets arbejde skal afsluttes 
med en rapport med anbefalinger til 
miljøministeren primo 2011.

Se reaktioner på næste side. Red.
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Miljøministerens ønsker
Miljøministeren udsendte en pressemeddelelse 1. juni i forbindelse med 
nedsættelsen af udvalget. Det hedder her bl.a.:

Benyttelse og beskyttelse skal gå hånd i hånd i skovene
- Jeg er glad for, at erik Bisgaard Madsen vil tage opgaven på sig som 
formand, fordi han har solid erfaring fra både forskning og erhvervsliv. 
netop den kombination er uhyre vigtig, når vi skal tackle de udfordrin-
ger, som skovene står over for. 

- Der er rigtig mange ønsker til, hvilke goder skovene skal levere til 
samfundet. De skal give muligheder for friluftslivet og bidrage til folke-
sundheden, de skal hjælpe til med at løfte klimaudfordringen og ikke 
mindst skal skovene til stadighed bidrage til et varieret dyre- og planteliv.

Skovpolitisk Udvalg kommer til at bestå at repræsentanter fra både of-
fentlig og privat skov med både erhvervs- og friluftsinteresser. Der bliver 
nu afsendt invitationer til de relevante organisationer om deltagelse i 
udvalget.

- Jeg ønsker at få en koordineret planlægning for Danmarks skove, 
hvor benyttelse og beskyttelse går hånd i hånd. Det er vigtigt, at både er-
hvervet og naturorganisationer bidrager til dette vigtige arbejde. Jeg ser 
frem til at modtage udvalgets anbefalinger, som vil være et vigtigt bidrag 
til en fremtidssikret skovpolitik. 

Udvalget vil bestå af 17 medlemmer. Det forventes, at udvalget starter 
arbejdet inden sommerferien, og at udvalgets anbefalinger er klar i star-
ten af 2011.

AKKERUP PLANTESKOLE

Skov-, læ og hækplanter
Rekvirer katalog eller De er  vel kom men  
til at aflægge Planteskolen et besøg.  
Tilbud afgives gerne.

5683 HAARBY 
TLF. 6473 1058
FAX 6473 3158
mail@akkerup.dk
www.AkkeRup.dk



Andre reaktioner
Altinget.dk har indhentet reaktioner 
på nedsættelsen af udvalget fra for-
skellige aktører på området.

Alle er glade for at udvalget kan gå 
i gang, men der er skuffelse over at 
der ikke er afsat ekstra penge til skov-
politiske initiativer. Indsatsen skal 
kunne ”gennemføres inden for Miljø-
ministeriets eksisterende økonomiske 
rammer”.

”Det er svært at se at man skal 
kunne rykke for alvor uden at det 
må koste noget”, siger nora Skjernaa 
fra Danmarks naturfrednings-
forening. Tilsvarende reaktioner 
kommer fra Dansk Skovforening, 
Skovrådets formand og Socialdemo-
kraterne. Miljøministeren sagde i en 
debat i Folketinget 1. juni at hun vil 
først diskutere økonomi når hun har 
set anbefalingerne fra udvalget.

Skovrådet og forskere på DMU og 
københavns Universitet er skuffede 
over at der ikke er nævnt biodiversi-
tet som et af udvalgets opgaver. De 
nævner at 1/3 af de truede arter i 
Danmark lever i skovene, og de tviv-
ler på at vi kan nå de internationale 
målsætninger på området.

Miljøministeren svarede i Folke-
tinget at udvalget også vil have fo-
kus på biodiversitet, idet udvalgets 
anbefalinger skal ”fremme bæredyg-
tig skovdrift” og ”bidrage til at nå 
miljømål”. naturfredningsforeningen 

vælger at tilslutte sig ministerens 
fortolkning af kommissoriet.

endelig peger Skovforeningen i 
Altinget.dk på skovbrugets videntab 
– se nærmere oven for.

SKOVpOLITIK
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Skovforeningen er glad for at 
det skovpolitiske udvalg nu 
kommer i gang og at skovpolitik 
endelig kommer på dagsordenen 
i Danmark. vi glæder os til at 
få analyseret og synliggjort de 
mange og store muligheder som 
skovene kan tilbyde samfundet 
hvis samfundet sammen med 
skovejerne investerer i skovene.

I udvalgets kommissorium 
savner vi at Miljøministeren for-
holder sig direkte til skovenes 
fundamentale og akutte pro-
blem i Danmark:

Danmarks skove er ikke 
økonomisk bæredygtige, og 
skovbruget taber arbejdskraft 
og faglig viden. Det vil ramme 
skovenes sundhed, produk-
tionen af træ og udviklingen 
af naturværdier og frilufts- og 
sundhedstilbud til befolkningen. 
Skovrådets formand har givet 
tre eksempler blandt mange, og 
vi er helt enige i dem:

”1. Ødelæggende skadedyrs-
angreb truer vores skove som 
følge af klimaforandringer og 

globalisering. Alt hvad Danmark 
kan stille op afhænger af én 
eneste faktor: Faglig viden. Fra 
forskning i skadedyrenes bio-
logi til velbegrundede anbefalin-
ger for praktisk skovdyrkning. 

De danske skoves sundhed, in-
tet mindre, afhænger af, at denne 
videnkæde ikke brydes. Fagfolk 
må ikke forsvinde, og der bliver 
hårdt brug for nye kvalificerede 
unge forskere og skovdyrkere. På 
dette område og på mange andre 
områder i skovbruget.

2. Træ dækker i dag 43 % af 
Danmarks forbrug af vedva-
rende energi. Det er langt den 
største kilde, langt mere end fx 
vindmøller og solceller. energi-
styrelsen har netop fremskrevet 
forbruget af træ til energi i 2020 
til det dobbelte af niveauet i 
dag, mens væksten i vindener-
gien, som der investeres store 
ressourcer i, kun er på 40 %. 

og skovene kan godt levere 
træet uden at gå på kompromis 
med alle skovenes andre værdier 
og leverancer. Men det kræver 

investeringer i skovene og i faglig 
viden (forskere og skovdyrkere).

3. Måske mest paradoksalt: 
Den vanskelige omstilling til 
mere naturnær skovdrift (mål-
sætning nummer 1 i det na-
tionale skovprogram), som er 
i gang i mange danske skove, 
kan ende galt både økonomisk, 
økologisk og socialt på grund af 
manglende faglig viden og res-
sourcer til praktisk opfølgning.”

kommissoriet for det skov-
politiske udvalg nævner hverken 
skovenes økonomi eller forskning 
eller uddannelse. Men vi kan 
ikke se hvordan udvalget kan 
komme uden om disse funda-
mentale problemer for bæredyg-
tig skovdrift i Danmark i 2010.

Så vi håber og tror at det 
skovpolitiske udvalg vil adres-
sere disse fundamentale proble-
mer, uanset at regeringen ikke 
nævner dem direkte i udvalgets 
kommissorium.

Alle Skovforeningens nyheder i 
sagen kan læses på www.skovfor-
eningen.dk > Nyheder > 1.6.10

Skovforeningens kommentar



Kampagne for renere 
veje
Nye løsninger udvikles
over halvdelen af alle bilister siger 
at de smider affald ud af bilvinduet 
(se Skoven 4/10). Men efter som-
merferien vil en række firmaer gå 
sammen om en kampagne for at 
begrænse problemet. Det sker på 
opfordring fra organisationen Hold 
Danmark Rent.

Der er tale om virksomheder som 
vejdirektoratet, FDM, ITD (Internati-
onal Transport Danmark), volkswa-
gen, Plastindustrien, Dansk Design 
Center, Uno-X, Q8, McDonalds, Tulip 
og reklamebureauet Advance. De vil 
bringe budskabet om renere veje ud 
gennem medlemsblade, oplysninger 
på mademballage, bill boards og 
events i butikker

Uno-X kommer via sine 338 tank-
stationer dagligt ud langs vejene. 
Direktør Christian Hoff fra Uno-X 
energi A/S er ikke i tvivl om, at der 
er brug for kampagnen:

- Det skæmmer og ødelægger 
naturoplevelsen. Jeg kan ikke lade 
være med at tænke på, hvad vi ville 
kunne få for pengene, hvis myndig-

hederne ikke skulle bruge så mange 
penge på at rydde op. 

- Derfor synes jeg, at Hold Dan-
mark Rent og vejprojektet er en 
god ide. Pengene bliver nemlig ikke 
brugt på at rydde op, men på at 
ændre adfærd, så bilisterne behol-
der deres skrald i bilerne. 

Dansk Design Center vil under-
søge bilisternes behov: Mangler de 
en form for skraldespand i bilen? 
Hvordan skal den se ud, hvis flest 

mulig skal få lyst til at bruge den? 
kan der findes nemmere løsninger 
langs vejene til at komme af med 
affaldet på? osv. osv. 

- Designerne skal lave en smart 
løsning for bilisterne. De skal ikke 
længere have dårlige undskyldnin-
ger for at lade affaldet ryge ud af 
vinduet, forklarer Christian Scherfig, 
adm. direktør i Dansk Design Center.

Kilde: Pressemeddelelse 4.5.10
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KOrT NYT

Ny kampagne skal stoppe brugen af vejene som affaldsspand.

Udkørselsmaskinen1050 F er en videreudvikling af succes-
maskinen 950 F. Med sin korte næse, kompakte form og 
minimale svingradius er den som bygget til lønsomme tyndings- 
og tømmerudkørselsopgaver. 1050’eren er konstrueret for at yde 
så høj præstation som muligt. Med boggiebånd for og bag 
kommer den desuden frem overalt, også på blød og våd jordbund. 

Vores mindste er et nummer 
større lige for tiden.

Optimal vægtfordeling, lavt tyngde-

punkt og velafbalancerede boggier 

giver dig fuld kontrol og usædvanligt 

god stabilitet.

De kompakte mål, den lave laste-
højde og udformningen af frontgitter 
og kæpstokke skaber en smidig og 
letmanøvreret udkørselsmaskine, 
også på smalle stikspor.

Alle taler om det gode udsyn i hele 
arbejdsområdet. Sammenlign selv! At 
se hvad man arbejder med er en ret.

+46 346 605 15 · www.gremo.com



Af Eva Skytte, Naturvejleder i 
Dansk Skovforening

Reportager fra en række 
private og kommunale ar-
rangementer.

Takket være en stor arbejdsindsats 
fra de lokale arrangører blev Skovens 
Dag igen i år en succes. omkring 
26.000 mennesker mødte op til de 
over 60 arrangementer i private, 
kommunale og statslige skove.

For at vise mangfoldigheden af 
arrangementer, har vi bedt arran-
gørerne sende os billeder og post-
kort med omtale af deres arrange-
ment. På de næste sider kan du se 
et uddrag – alle indsendte postkort 
ligger i fuld længde på 
www.skovforeningen.dk

God læselyst og tak til alle delta-
gere og arrangører for endnu en vel-
lykket Skovens Dag.

Barritskov 
I år blev der sat rekord i antal besø-
gende med omkring 1200 gæster. vi 
havde lavet en rute gennem Barrit-

tykke. På P-pladsen kunne gæsterne 
tage en flyer, der indeholdt en quiz 
med 7 poster som man mødte un-
dervejs. Blandt børnefamilierne gik 
der sport i at være den første til at 
finde den næste post. 

Hovedattraktionen i år var Ro-
naldo, en belgisk arbejdshest. Han 
viste sammen med sin ejer Håkan 
Carlsson hvordan man kan få træ 
ud af skoven med hest, både ved 
udslæbning og udkørsel med vogn 
og kran.

Ronaldo stod også for dagens 
højdepunkt: en kassevogn var kørt i 
grøften. Håkon spændte Ronaldo for 
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Glimt fra
Skovens Dag 2010

Skovens smådyr studeres på Barritskov.



– han gik ned i knæ, prustede lidt 
og trak så kassevognen op! 

På ruten gennem skoven var der 
to lysninger med aktivitetsboder. 
Man kunne læse om de vilde dyr 
i Danmark, se et vildsvin i øjnene 
og stryge et pindsvin over piggene. 
Man kunne studere smådyr fra 
skovbunden og vandløbet eller høre 
om fugle. 

Man kunne lave sin egen fugle-
kasse, lave kurve af pileflet eller 
en fløjte. Andre prøvede at lave 
snobrød eller købte pandekager 
bagt over bål og en børnevenlig 
bålgryde.

Der blev fortalt om Co2-lagring 
i skoven og det lokale pyrolyse og 
Stirling anlæg. og Hold Danmark 
ren kampagnen gav gode ideer til at 
begrænse affald.

Der var også tre guidede ture til 
gravhøje i skov og på mark med en 
arkæolog, fugletur med DoF og en 
tur til Barritskovs pyrolyseanlæg.

Erfaringer
Igen i år har vi gjort os nogle erfa-
ringer. Quizzen på flyeren var en 
succes. vi var i tvivl om gåturen var 
for lang, men alle dem vi spurgte 
syntes det var skønt. 

vi brugte færre penge på annon-
cering, men havde til gengæld artik-
ler med fotos i lokalaviserne. Mad… 
det var der ikke nok af! Til næste år 
skal der være dobbelt så meget mad 
og en plan B hvis vi løber tør.

Men bortset fra nogle rumlende 
maver og fugtige stier havde gæ-
sterne en dejlig dag. Det samme 
havde vi, for det var en fornøjelse at 
se så mange glade ansigter i den ly-
segrønne skov fyldt med anemoner 
og mudder.

Trine Møller 

Karrebækstorp Skov
vi inviterede til voksenskovtur 
under overskriften ”Hvad tænker 
skovejeren på, når hun går tur?” 
I oplægget på www.naturnet.dk 
kan man læse, hvad jeg og mine to 
voksne børn går og tænker på, når 
vi går tur. 

Der dukkede 48 gæster op, de fle-
ste pensionister, og alle gæster var 
vel gående. Det var også nødven-
digt, for vi skulle ind over terrænet. 

Det var spændende for gæsterne 
at besøge steder, hvor de ikke kom-
mer, når de selv går tur – og heller 
ikke skal komme. Gæsterne syntes 
det var interessant at høre om vore 
overvejelser om skovens drift, f.eks.: 
Hvad skal der plantes og hvorfor 
netop denne træart? Hvornår skal 
der plantes og bliver der sprøjtet? 

Jeg fortalte også om jagten. Det 
var tydeligt at gæsterne var glade 
for at høre, at forholdet til vores 
jagtkonsortium er godt. 

Jeg berettede om brændesalget, 
som har været fint, men jeg gør ikke 
reklame. Det skal være en hyggetur 
for gæsterne.

Turen varede lidt over to timer, 
og vi havde lagt et depot ud med 
forfriskninger af småkager og poste-
vand. Gæsterne var meget glade for 
hele arrangementet og takkede bag-
efter mange gange for turen. 

Erfaringer
Arrangementet koster ikke ret me-
get, men det kræver tid. Der skal 
skrives en fængende tekst til nettet 
og til plakaterne, og de skal omde-
les. Artiklerne til lokalbladene har 
vi på det nærmeste selv skrevet, og 
det tager også tid. 

Ruten skal planlægges, og den 
skal prøvegås. Jeg skal tænke over, 

hvad jeg vil sige, og hvor i skoven 
jeg vil sige det.

Der er ingen ansatte i skoven. Der 
er kun mig selv og så mine to voksne 
børn, der venligst bruger deres fritid 
til at være med til at stable dette ar-
rangement på benene. vi får megen 
goodwill ud af Skovens Dag, men vi sy-
nes unægtelig, at det er et meget stort 
og tidskrævende projekt for os. 

Inge Almer Nielsen

Klosterskoven
Der kom 89 personer incl. børn og 
hunde forventningsfulde til kloster-
skoven på Svenstrup Gods. Under 
en tur på to timer opfyldte profes-
sor Ib Johnsen på en pædagogisk og 
meget morsom måde deltagernes vi-
debegærlighed om skovens små og 
store vækster samt til dels vingede 
væsener. 

vi ved nu at ”bøgens snudebille” 
kaldet ”bøgeloppen” ved nærstudie 
ligner en lille, ja, endda meget lille 
elefant. og ingen af deltagerne er i 
tvivl om, at den kønne hvide flad-
stjerne har 3 grifler, fordi navnet 
har 3 bogstaver (udtalt på fynsk: 
fla-stjerne). 

vi lærte også forskellen på den til 
dels ukendte og uanseelige bingel-
urts han- og hunblomster. Plantens 
danske navn stammer nemlig fra 
”Genossen” på tysk.

efter en meget fornøjelig og op-
lysende rundtur i skoven sluttede 
man ved ”De 3 ege”. Her musicerede 
Borup Brass Band ledet af dirigent 
Andreas vetö til den store guldme-
dalje i over en time. Imedens lejrede 
de fremmødte sig i græsset og for-
tærede deres medbragte madpakke 
og måske en enkelt kold genstand. 

en på alle måder meget tilfreds 
deltager
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Ronaldo viste udslæbning. Barritskov. FDF-spejderne stod for snobrød på Barritskov.



Rønningesøgård 
Der kom 20 på Rønningesøgård 
ved kerteminde til en gåtur med 
ejer og skovfoged Lau U. Larson 
fra Skovdyrkerforeningen. Der blev 
fortalt om træarter, træartsvalg, 
nøglebiotoper, klima, Co2 (den rene 
vare), og der blev udpeget dyre-, 
fugle- og plantearter i skoven. Til 
slut hørte vi om landskabstyper, kli-
maperioder og udvikling i skovtyper 
(det sidste mest på opfordring af de 
fremmødte). 

Alle aldersgrupper var repræsen-
teret. Der blev stillet mange spørgs-
mål og besvaret (efter bedste evne). 

Planlægningen af turen bestod 
af omdeling af Skovforeningens pla-
kater, der blev ophængt på rådhus, 
lægehus, bibliotek, børnehave og 
skole primo april. en meddelelse til 
lokalavisen gav en (gratis) avisomtale 
ca. 1. maj. Arrangementet lå desuden 
på www.naturnet.dk ca. 1. april.

vi er meget godt tilfredse 
med forløbet og ikke mindst Skov-
foreningens materiale og støtte. 

Stig Bille Brahe & Lau U. Larson

Tofte Skov
88 deltagere havde en dejlig vandre-
tur i Tofte Skov på 3 timer. Der blev 
set både krondyr og vildsvin – bl.a. 
flere søer med smågrise (frislinger). 
Det var en meget stille og “natur-
vant” gruppe, hvorfor vi flere gange 
var meget tæt på vildtet.

Skovfoged Birgit knudsen fortalte 
om skovens fortid under Lindeborg 
Gods. og om skovens fremtid under 
Aage v. Jensens naturfond som bl.a. 
vil fjerne al sitkagran og i stedet 
plante hjemmehørende arter som 
ask og eg.

Senere på dagen var der guidet 
vandretur i Høstemark Skov, Lille 
vildmose

Jakob Konnerup

Kristiansholm Plantage
I lighed med de foregående 6 år, 
havde vi i kristiansholm Plantage 
ved næstved et meget alsidigt pro-
gram til glæde for børn og voksne. 
Der var 300 skovgæster og ca. 40 
aktører som forsynede gæsterne 
med åndelig og materiel føde, noget 
at kigge på og lytte til.

Man kunne høre om hvor vigtigt 
det er ikke at smide sit affald ude i 
naturen, og hvor nemt det er at be-
nytte genbrugsstationerne.

Der blev fortalt om biavl og bi-
ernes store betydning, om skovens 
fugle og deres stemmer, om skovjor-
den og de insekter der lever her. en 
geolog fortalte om skovens under-
grund og klinten langs Smålandsha-
vet inkl. en gåtur langs klinten med 
fremvisning af istidens stenaflejring.

Jagtforeningen fortalte om vildtet 
i skoven og fodring. Man kunne gå 
på laser-jagt og afprøve sin viden 
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En ivrig gut på vej op i hængepil. Grenå Plantage. Jagthornsblæsning. Viborg Jagtforening.

Skovejeren fortæller om skovdriften. Karrebækstorp Skov. Borup Brass Band ved De 3 Ege i Klosterskoven. Pladsen 
er omgivet af graner, og det giver en fin akustik.



om vildtet og bedømmelse af skud-
afstand i IT-terrænet. 

Fem jagthornsblæsere blæste 
stemningsfulde hornsignaler der an-
vendes under jagt og vildtparader. 
en schweisshundefører viste hvor-
dan påkørt eller anskudt hjortevildt 
opspores og markeres af den top-
trænede hund.

Man kunne få en tur i skoven med 
hestevogn. Hjerteforeningen viste vej 
til skovens aktiviteter ved et cykel-
løb inde fra næstved. 

Der blev fortalt om brændeov-
nen og optimal fyring med træ. og 
et mobilsavværk udskar brædder. 
Skovfogeden fortalte om træernes 
liv fra frø til hugstmodent træ, om 
træernes evne til beskyttelse af 
drikkevand, og om skovsvin.

Dagen starter altid med at alle 
aktører mødes omkring et solidt 
morgenbord, og ved middagstid 
samles alle igen. Det giver et socialt 
samvær og en følelse af fællesskab 
om opgaven, som efterfølgende 
kommer alle gæsterne til gode. 
Økonomisk løb det hele rundt med 
et budget på 13.500 kr.

Torben Regaard

Skovbrugsmagasinet
Skovens Dag på Corselitze blev af-
holdt sammen med det traditionelle 
åbent hus på Skovbrugsmagasinet, 
der jo er den 2. søndag i maj. Der 
var ca. 125 besøgende. To heste-
vognsfulde mennesker kom på en 
interessant tur i skoven. 

Det er glædeligt at kunne dele 
ud af alle de fine publikationer, der 
efterhånden findes. omkostningerne 
holder vi på et lavt niveau, frokost 
til medhjælperne og så den forholds-
vise dyre annoncering i lokale aviser. 

Temaet var lidt bredt i år. Pro-
blemet med affald i naturen havde 
pressen beskæftiget sig med ugen 
før, så det er svært og tidsrøvende 
at opnå pressens bevågenhed. 

Thyge Andersen

Klostermølle
Skovens Dag på klostermølle var en 
fantastisk oplevelse med over 1000 
deltagere. klostermølle er til daglig 
et fredfyldt og smukt naturområde, 
hvor benediktinermunke frem til det 
12. århundrede mediterede og dyr-
kede magiske urter. 

Men på Skovens Dag var stedet 
en smeltedigel af krible-krableture 
for de mindste, kanoture for de stør-
ste og for dem midt imellem var der 
alt lige fra klatretræer til bjergbe-
stigning. Børnefamilier og andre na-
turinteresserede fik en på opleveren 
og fik samtidig forståelse for skoven 
og dens økosystem.

Man kunne prøve hestevogns-
kørsel, møde munke der fortalte om 
stedets historie og smage på årsti-
dens vilde planter. Der var bueskyd-
ning, bålmad, fiskeri og vådtrækning 
i Mossø, fugleture, opgavevandrin-
ger, skraldelabyrinter, rollespil og 
gårdbutik.

Skovens Dag blev lavet i samar-
bejde mellem Skov- og naturstyrel-
sen Søhøjlandet, Gudenå explorer, 
lokale natur-institutioner, samt na-
tur & Ungdom som har sekretariat, 
lejrskole og naturskole på stedet. 
Der deltog mange frivillige, der er 
ved at uddanne sig til naturformid-
lere ved natur & Ungdoms Ildfugle-
uddannelse. 

Mette Bærbach Madsen
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Skovens Dag 2011
Sæt allerede nu kryds i kalende-
ren til Skovens Dag 2011, søndag 
d. 8. maj. 

Måske har du, kære læser, fun-
det inspiration til selv at afholde 
et arrangement. 

Snobrød i Kristiansholms Plantage. Smådyr i vandhullet. Klostermølle.

Træklatring. Klostermølle.

Fotos i artiklen
Trine Møller kopp (Barritskov), 
Anni Sloth (Grenå Plantage), 
Inge Almer nielsen (karrebækstorp), 
Mette Bærbach (klostermølle), 
Torben Reegaard (kristiansholm), 
Anne Marie kok (viborg Jagtforening), 
Søren Fodgaard (klosterskoven)



Nyt hæfte fortæller børn 
hvad de skal gøre med af-
fald.

Årets tema på Skovens Dag var ”sko-
ven den rene vare”. og da Hold Dan-
mark Rent samtidig fører kampag-
ner for at fjerne affaldet fra naturen 
var det nærliggende at lade dette 
være emnet for årets hæfte til børn.

Børnene kan her læse hvordan 
døde planter og dyr bliver nedbrudt 
af regnorme, bænkebidere, svampe 
og bakterier. Men pludselig møder 
de et skovsvin som ligger og flyder 
på en sofa og har efterladt en hel 
masse ting der ikke hører hjemme i 
skoven. Ting som det kan tage rigtig 
lang tid at nedbryde. en af børnene 
siger: ”et skovsvin kan svine i flere 
tusinde år.”

Hæftet slutter med et lille spil 
hvor børnene skal svare på en 

række spørgsmål som de kan læse 
om på de foregående sider.

Der er også udgivet en plakat 
i A1 størrelse som viser hvordan 
mange ting kan få lov at ligge rigtig 
længe i naturen.

Hæftet kan hentes på nettet og 
fås gratis i trykt udgave.

Hæfte og plakat
Skovens Skrald og Affald. Hæfte på 
16 sider. Udgivet af Skov- og na-
turstyrelsen, Skoven i Skolen og 
Dansk Skovforening. kan hentes på 
www.skovognatur.dk > Udgivelser 
> 2010. 

Hæfte og plakat fås i trykt ud-
gave ved bestilling på Miljømini-
steriets netboghandel,  
http://mim.schultzboghandel.dk/ > 
[søg på skovens skrald]
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Skovens skrald og affald
Opslag fra hæftet.

Plakat 70x100 cm

10 11

”Her er en skovsti,” siger Emma.
  ”Ja, og mere end det,” siger Yussuf. ”Det er en skov-svine-sti, 
for skovsvinet har kørt her på sin cykel og smidt alt muligt 
affald.”
  ”Kan skovsvin køre på cykel?”
  ”Det tror jeg,” siger Yussuf. ”Måske kan det også køre i bil. 
Hvis det har kørekort.”
  Emma ser ned ad vejen. ”Det kan i hvert fald svine.”
  Yussuf nikker. ”Ét skovsvin kan svine i fl ere tusind år.”

Tag på skraldejagt
Tag en pose med, og saml alt det skrald du fi nder. 

Du kan adoptere en grøftekant eller en strandbred og holde 
den fri for skrald. 

10 11

Sneglen har en ru tunge – lidt som 
et rivejern. Med den kan sneglen 
raspe døde planter og dyr i sig. 
Snegle er bløddyr, der let 

tørrer  ud.  Derfor  fi nder  du  dem  tit, 
hvor der er fugtigt og mørkt.

Regnormen graver gange i jorden.
Den spiser døde blade, som den 
trækker  ned  i  sine  gange. 
Du kan fi nde dens regnorme-

lorte som små bunker over gangen. Lugt til en 
lort. Den lugter af jord. Regnorm laver jord.



Bevar sunde asketræer
Udvisning bør ske i vækstsæ-
sonen
efter Skovforeningens generalforsam-
ling var der ekskursion på Dønnerup 
Gods. vi så flere moser hvor der for-
nylig var ryddet ask som var ved at 
gå ud på grund af asketoptørre. 

Det var anledning til at spørge 
Iben M. Thomsen, Skov & Landskab, 
om hvordan hun ser på askens 
fremtid:

- Der er mange som skover alle 
ældre aske i disse år, men det er 
lidt forhastet. Træer som stadig har 
grønne skud i kronen får ikke ska-
der på veddet. Hvis der er nogen 
som har eksempler på det modsatte, 
hører jeg gerne om det.

- Derimod bør man skove træet 
hvis kronen er meget svag og der er 
vanris på stammen. Svampen kan 
nemlig angribe gennem vanrisene 
og skade veddet.

- Askesygen kræver at man æn-
drer sine rutiner. For udvisningen 
skal foregå nu, mens der er blade på 
træerne.

Enkelte træer kan være 
sunde
- Yngre aske under 40 år vil generelt 
gå til ret hurtigt fordi de angribes af 
honningsvamp. Hvis der skulle være 
enkelte sunde træer, så prøv at lade 
dem stå. vi har set i proveniensfor-
søg at der er enkelte kloner som an-
gribes meget lidt eller slet ikke. 

- Hvis man er så heldig at have 
træer som er modstandsdygtige, 

kan de måske med tiden skabe en 
livskraftig bestand i skoven. og de 
kan blive mange penge værd, når der 
bliver mangel på asketræ om 30 år.

- vi prøver at imødegå askesygen 
ved at undersøge om der er kloner 
som kan klare flere års angreb uden 
at blive skadet. De kan måske danne 
basis for nyt plantemateriale til sko-
vene, sluttede Iben Thomsen.

Læs også videnbladet om Hånd-
tering af bevoksninger med asketop-
tørre (Skov og naturserien nr 8.6-
29) på www.Videntjenesten.dk. Samt 
artiklerne i Skoven 2/2008.

sf

Kåringsudvalget er enige
kåringsudvalget opfordrer også til 
at sikre træer til fremtidens frøkil-
der, siger udvalgets sekretær, Bruno 
Bilde Jørgensen: 

- Sygdommen er en katastrofe 
for de danske skove. For at bevare 
asken er der behov for at sikre 
sunde træer i bevoksninger. Gode 
frøtræer skal være sunde med gode 
forstlige egenskaber. Det er derfor 
vigtigt at være opmærksom på de vi-
tale asketræer og afmærke dem nu. 

- vores nuværende viden tyder 
på, at der spredt i de danske aske-
skove findes asketræer som kan 
vise sig særligt modstandsdygtige, 
udtaler professor Erik Dahl Kjær, 
medlem af udvalget. 

- Måske er der kun tale om 2 
sunde træer for hver 100. vores 
bekymring er, at disse træer for-
svinder sammen med de angrebne 
træer, efterhånden som askebevoks-

ninger afvikles. Det er vigtigt, at så-
danne træer sikres, så de kan indgå 
i fremtidens arbejde med udvikling 
af nye frøkilder.

- Den sidste store opsporing og 
udvalg af elitetræer i de danske 
skove foregik i 1940erne, og er 
beskrevet af Syrach Larsen i DST 
(1945, s. 49-89). Dengang udpegede 
skovdistrikerne en række smukke 
træer, som blev udvalgt og opforme-
ret under krigen. 

- Faktisk var der blandt disse 
træer et par stykker, som vi i dag 
anser for at tilhøre den lille gruppe 
af særligt modstandskraftige træer. 
Resultatet blev anlæg af (sandsyn-
ligvis) verdens første askefrøplanta-
ger i 1948.

- Der er behov for at gentage 
denne nationale opgave – i dag i et 
meget mere alvorligt lys. Skov & 
Landskab vil meget gerne modtage 
og samle oplysninger om sunde 
asketræer. Hvis oprindelsen er 
kendt – evt. at træet stammer fra en 
selvforyngelse – vil det være en vig-
tig oplysning at få med. 

- Derfor – afmærk særligt lovende 
sunde træer og send gerne en mail 
til Skov & Landskab (lron@life.ku.dk).

Læs også Videnbladet om Håndtering 
af bevoksninger med asketoptørre 
(Skov og Naturserien nr 8.6-29) på 
www.Videntjenesten.dk. Samt artik-
lerne i Skoven 2/2008 og Skoven 
2010/1.

Fotos: Iben M. Thomsen.
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Asketræer som er sunde eller har mange grønne skud i kronen bør blive stående – veddet tager ikke skade. Men hvis 
kronen er svag og der er mange vanris på stammen (træet th.) bør de fældes.



Af Jess Ingo Jensen,  
Natur- og Miljøforvaltningen  

i Vejle Kommune

Lodsejere i Vejle Kommune 
kan ansøge om at få ejen-
dommen optaget som skov-
rejsningsområde.

I vejle kommune har vi gjort privat 
skovrejsning til en stor succes, som 
alle er særdeles glade for.

vi har udviklet modellen ”Den 
fleksible skovrejsning”. Den inde-
bærer, at lodsejere, der ønsker at 
plante ny skov på deres ejendom 
kan ansøge kommunen om at få en 
samlet vurdering af mulighederne 
for skovrejsning.

er resultatet positivt optages 
ejendommen i kommuneplanen som 
skovrejsningsområde. Herefter kan 
lodsejeren søge om det højeste til-
skud fra staten til skovrejsningen.

Her i starten af 2010 har vi 116 
skovrejsningsområder i vejle kom-
mune. Langt de fleste lodsejere har 
allerede plantet deres skove. 

nu har kommunen begyndt en 
ny ansøgningsrunde. Inden for de 
næste par måneder kan man sende 
en ansøgning til kommunen og bede 
om at få sin ejendom optaget som 
skovrejsningsområde.

Langt de fleste henvendelser sker 
via skovkonsulenter, der laver en 
skovrejsningsplan for ejendommen 
ud fra ejerens ønsker. 

Mange vil have ny natur i forbin-
delse med skoven. Det kan være 
søer, vandløb og skovenge og åbne 
pladser i skoven. Det kan være på 
grund af jagtinteresse eller natur-
interesse, eller blot for at skabe en 
ny spændende ejendom.

ejendommens værdi forøges be-
tydeligt med skovrejsning og etab-
lering af ny natur. Stigninger i han-
delsprisen omkring 25 % ses ofte.

kontakt: Planlægger Jess Ingo 
Jensen på tlf. 76 81 24 03, mobil 40 

58 85 56, mail: jeije@vejle.dk. Du kan 
også få en folder om den fleksible 
skovrejsning i vejle kommune. Se 
mere på vejle kommunes hjemme-
side, www.vejle.dk
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Gør din ejendom klar 
til skovrejsning

Lodsejere i Vejle Kommune kan få at vide om deres ejendom kan betegnes som skovrejsningsområde og dermed om de 
kan få det høje tilskud fra staten. Kommunen starter en ny ansøgningsrunde og forventer 30-40 nye skovrejsningsområder.

KLØVNING
Få mere ud af kævlerne til brænde

kløvning af stammer i op til

Ø 95 cm og 3 mtr's. længde

Strandgaard Kløvning
40539732

www.strandgaardsbraende.dk



Skovsvinet i bøgeskoven
Affald på grillpladsen
I pinsen kan man nyde skoven i fulde 
drag. Bøgen er sprunget ud, men 
ved vestersøen i Aabenraa er det ge-
mene skovsvin også sprunget ud. 

Skovsvinet har først grillet pølser, 
varmet pølsebrød og bagt kartofler 
på den grill som Skov- og natur-
styrelsen har opstillet til skovgæ-
sterne. Derefter har han/hun druk-
ket iste til grillmaden. 

Måske har han været en tur i 
søen og fået våde sokker, for der 
ligger også et par sokker på en 
alubakke. Men skovsvinet har glemt 
at rydde op efter sig. Så nu flyder 
skovbunden med sølvpapirrester, 
plastaffald, fiskesnøre, alubakker. 

Mad og bygningsaffald
Skovfoged Torben Ravn fra Plant-
ningsselskabet Sønderjylland kender 
også skovsvinene:

– De smider ikke kun madaffald 
i skovbunden, men også hele flyt-
telæs af bygningsaffald. Det koster 
skoven penge at få dette affald fjer-
net, og det er meget svært at få fat i 
synderne selvom vi melder sagerne 
til politiet.  

Tekst og foto: Nordisk Naturfoto 
23.5.10
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Vestersøen ved Åbenrå ser smuk ud i pinsen – men skovsvinet har taget oplevelsen fra den næste skovgæst.

AHWI GRENKNUSERE og RODFRÆSERE 
Effektive – også i juletræskulturer 

Grenknuser type FM500-2000 Rodfræser type RFL700-2000 

• Knusning af skrottræer i spor 
• Knusning af enkelte rækker
• Knusning af stubbe i kørespor
• Knusning af hele stykker  

•  Effektiv ved omlægning til ny kultur eller 
tilbage til landbrugsjord 

•  Sønderdeler stubbe op til 30 cm i én 
arbejdsgang 

• Arbejdsdybde op til 30 cm i én arbejdsgang 

Wirtgen A/S · Taulov Kirkevej 28 · 7000 Fredericia
Tlf. 75 56 33 22 · Fax 75 56 46 33 · e-mail: wirtgen@wirtgen.dk

For nærmere oplysninger kontakt:

Begge maskiner fås i forskellige  

arbejds bredder og størrelser, 
og til traktorer med  

en ydelse fra ca. 100 HK op til 400 HK.



Af journalist Jan Skriver

Mange hanner kæmper om 
én hun.

Birkeskovens udkant mod mosen 
var knasende tør efter dage med 
frisk vind og sol fra en skyfri himmel.

Vridende garnnøgle
Det kriblede og krablede i den tørre 
vegetation, da snogene parrede sig i 

et vridende garnnøgle af krybdyr.
Hunnen, den største af dem alle 

i det levende bundt, var yderst 
omsværmet, eller skulle vi sige om-
slynget.

Syv-otte hanner kæmpede om 
at parre sig med hende. Måske var 
der flere. Det var svært og få hoved 
og hale på redeligheden, og der 
kom hele tiden nye virile hanner til, 
mens andre tilsyneladende gav op 
og snoede sig væk.

Fra kirtler ved gattet afgav hun-
nen dufte, der signalerede, at hun 

var klar.

Kollektiv brydekamp
Hos snogene fungerer det ikke som 
hos hugormene, hvor en han på 
klassisk vis kæmper om hunnens 
gunst mod en anden han. Snoge 
møver og mosler i en kollektiv 
brydekamp.

De adrætte slanger var så optaget 
af forplantningen, at jeg kunne liste 
ind på få meters afstand.

normalt er snogen sky og hurtig, 
og den har en lynsnar flugt som sin 
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Snoge som slyngvenner i skovbunden
En han ankommer til kollektiv snogeparring. Snoge i et garnnøgle.

En snog varmer op på et stød (snogen er vekselvarm og kræver varme fra omgi-
velserne for at kunne være aktiv).

I øjet på snogen.



bedste livsforsikring. Men de havde 
denne forårsdag ofret deres skyhed 
på elskovens alter.

Snogen går tilbage
De graciøse slanger fremstod som 
en mosaik af farvenuancer. Der var 
både grå og grågrønne i garnnøglet, 
for det var jyske snoge.

I Østdanmark er snoge sorte, i 
hovedlandet er nuancerne grønne 
og gråtonede.

Men uanset farve er snogen næ-
sten alle steder i Danmark gået til-
bage i et landskab, der er drænet og 
dyrket, og hvor moser og vådområ-
der i skove og åbent land er blevet 
sjældne sammenlignet med tidligere.

I visse egne i Danmark er under 
10 procent af frøerne og tudserne 
tilbage i forhold til for 100 år siden, 
og da padder er snogens vigtigste 
byttedyr, er dens fødegrundlag i 
Danmark blevet mærkbart forringet.

Snogen lægger æg, som den på 
krokodillemanér lader solen bage 
og ruge ud. Derfor har den brug for 
udklækningssteder som møddin-
ger, kompostdynger, gamle levende 
hegn, solbeskinnede stengærder, 
hule træer eller dynger af savsmuld 
og træ.

Men mange af disse elementer er 
også forsvundet i effektivitetens og 
stordriftens navn.

Det er kendt, at særligt gæstfri 

lokaliteter kan tiltrække over 100 
æglæggende hunner fra en radius 
af flere kilometer. engang blev der 
i Sverige fundet 5.186 snogeæg på 
et klækkested i en gammel bunke 
savsmuld.

Nu skal et redested findes
efter knap en time snoede snogene 
i slangedyngen sig hver til sit. For 
hunnen gjaldt det nu om at finde sig 
et sted med en tilpas fugtighed og 
en pålidelig varme til sine æg.

om alt går vel, vil den nye ge-
neration af blyantstynde snoge se 
dagens lys i sensommeren, netop på 
den årstid, da små frøer og tudser 
hopper omkring i de våde terræner.
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Snoge i et garnnøgle. Snogene parrer sig med en stor hun i centrum.

I øjet på snogen. Snog svømmer i en grøft.



Af J. C. Briand Petersen,  
formand for Pro Silva

Naturnært skovbrug i Skov- 
og Naturstyrelsen er tema i 
foråret. Konceptet kan an-
vendes, men skal udvikles.

I efteråret kommer to 
ekskursioner om certifice-
ring og måske et seminar 
om samme.

De to første ekskursioner med em-
nerne naturnært skovbrug på Skov- 
og naturstyrelsens arealer er gen-
nemført med god tilslutning. 

kun savnede vi måske nogle flere 
skeptikere af konceptet. De mar-
kante kritikere, der udtrykte sig i 
fagpressen på et tidspunkt, kunne 
vi have forventet ville møde op for 
at konfrontere virkeligheden. Det 
gjorde de kun meget sparsomt, og 
diskussionerne udviklede sig derfor 
mere til ”hvordan gør vi?” i stedet 
for ”skal vi gøre det?”

Generelt blev vi forsikret om, 
at Skov- og naturstyrelsen absolut 
ikke har til hensigt ”at lade træerne 
vokse vildt”. Det naturnære koncept 
indebærer, at man i højere grad end 
hidtil vil lade naturen hjælpe dér, 
hvor den kan. Hvor god skov kan 
vokse, plejes det, der kommer ud 
deraf, så resultatet bliver kvalitetstræ. 

Den største hindring for gennem-
førelsen af den strategi bliver måske 
Skov- og naturstyrelsens generelle 
besparelser – bevillingerne er meget 
skrabede!

Rold Skov
På Skov- og naturstyrelsen Him-
merland viste skovrider Bent e. 
Andersen og hans folk os engageret 
rundt i skoven, som stadig bærer 
stærkt præg af de store stormfald. 
ekskursionen var derfor også spe-
cielt koncentreret om problemerne 
med foryngelse på stormfladerne 
og i stormhullerne, og om hvordan 

den naturnære koncept blev prak-
tiseret her. 

Stormfald
Første punkt var en bevoksning af 
mellemaldrende nål med flere træ-
arter iblandet. Den var stærkt revet 
op af stormen, men hullerne var 
begrænsede i størrelse. Der var her 
en god selvforyngelse af de forskel-
lige arter og enighed om, at naturen 
selv ville sørge for foryngelsen. ved 
fornuftig pleje af kulturen ville kvali-
tetstræ også kunne dyrkes. 

Der var planer om at indbringe 
mere løv i bevoksningen. Forslaget 
var indplantning af bøg i grupper 
under den resterende stående be-
voksning, hvor lysforholdene ville 
begunstige denne art.

ekskursionen bragte os senere til 
de større stormfaldsflader, hvor pro-
blemerne med naturlig foryngelse 
var langt større. Man havde her 
indplantet bøg på fladen i grupper 
og forventede herefter en naturlig 
foryngelse som stammer fra de om-
liggende nåletræsbevoksninger. 

Fladerne var ved at blive græs-
bundne. Der var enighed om, at det 
nok var nødvendigt at gå mere ra-
dikalt til værks med indplantninger, 

såfremt kulturen skulle udvikle sig 
til en kvalitetsbevoksning.

Måske renafdrift
Dagen bragte mange andre diskus-
sioner på banen, bl.a. i en ældre 
kvalitetsbevoksning af rødgran/
douglas. Traditionelt skovbrug ville 
her utvivlsomt diktere en økono-
misk optimal realisering gennem 
renafdrift og gentilplantning. Det 
ville medføre en stor kulturflade 
og mærkbar påvirkning af de omgi-
vende bevoksninger. 

Hvor højt skulle den naturnære 
fane holdes? Der var ikke enighed 
om svaret, som afhang af mange 
faktorer – generelt selvfølgelig af 
ejers målsætning og økonomiske 
robusthed.

en givtig dag med strålende sol-
skinsvejr i en smuk skov – og måske 
lidt klogere derfra.

ekskursionen til Skov- og natur-
styrelsen Øresund beskrives i den 
næste artikel.

Som et samlet indtryk fra eks-
kursionerne kan man vel uddrage, 
at naturnær drift har mange uafkla-
rede aspekter. Der laves fejl, men 
konceptet har potentiale, og ”lear-
ning by doing” vil kunne bringe os 
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Pro Silva diskuterer

På den første ekskursion i Rold Skov så man bl.a. stormfaldsarealer og renaf-
drifter (Arkivfoto af stormfaldsareal fra 1999 i Rold Skov (Nørlund)).



langt, også med en økonomisk syns-
vinkel på projektet.

Ekskursioner om  
certificering
Certificering blev berørt på begge 
ekskursionerne. Som bekendt er Skov- 
og naturstyrelsen certificeret efter 
både FSC og PeFC standarderne. 

Generelt blev der fra funktio-
nærside udtrykt tilfredshed med 
certificeringen, som bl.a. tvang de 
driftsansvarlige til en større syste-
matisering i deres aktiviteter. FSC-
certificering var afgørende for af-
sætningen af løvtræ i nordsjælland.

eftersommerens ekskursioner vil 
fokusere på certificering af skov. Det 
er en relevant diskussion for mange 
ejere, og fra debatten i Skoven ses, 
at mange spørgsmål trænger til at 
blive afklaret og belyst. 

Første ekskursion går d. 27. 
august til Løndal skovdistrikt i Midt-
jylland, og den anden til Ravnholt 
på Fyn d. 24. sep.

Pro Silva vil målrette ekskursio-
nerne således at relevante problem-
stillinger bliver belyst. 

Begge ekskursioner bliver indledt 
med en kort redegørelse for de to 
standarder, skovene certificeres 
efter: PeFC og FSC. ekskursionerne 
vil derefter føre deltagerne rundt 
til bestemte steder i skoven, hvor 
problemer i forhold til certificering 
tages op. 

Målet er at belyse hvilke fordele 
og hvilke ulemper en certificering 
vil forlene ejeren med. Både hvad 
angår økonomi og ressourcer, og 
miljøet i skoven. 

kan vi få mere for certificeret 
træ? kan certificering medføre ratio-
naler i driften, eller er det kun mere 
besvær? 

Hvilke begrænsninger lægger 
en certificering på virksomheden? 
Hvilke muligheder giver den? 

Hvordan fortolkes standardens 
bestemmelser i de forskellige dyrk-
ningsmæssige / biologiske situatio-
ner i skovdriften? Hvilke ressource-
mæssige og økonomiske krav stiller 
de to standarder til ejeren? 

Hvor elastisk/smidig kan PeFC-
standarden formuleres uden at den 
mister troværdighed? 

Der er masser af problemer at 
drøfte – det er en stor chance at 
stå overfor hinanden og gøre det, 
så spørgsmål og svar kan falde 
prompte. Jeg håber på stor opbak-
ning til ekskursionerne – fra såvel 
skeptikere som tilhængere. 

Seminar
Afhængig af interessen for ekskur-
sionerne og input til foreningen i øv-
rigt overvejer vi at afslutte året med 
et seminar om certificering. Det er 
en lejlighed til at behandle oven-
nævnte spørgsmål mere systematisk 
og give flere aktører lejlighed til at 
ytre sig. F. eks. hvordan aftagerne 
af skovens produkter ser på certifi-
cering, hvordan samfundet generelt 
forholder sig til spørgsmålet etc. 
Lad os høre om der er interesse!!

vel mødt til ekskursionerne. De 
er åbne for alle, men ikke-medlem-
mer skal selvfølgelig betale, så meld 
jer hellere ind i Pro Silva med det 
samme!!! (www.prosilva.dk – det ko-
ster 150 kr/år).
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Vi tænker 
på din sikkerhed!

Skæreindlæg, 
stålnæse og 
slidstærkt 
materiale

TrioBrake™ hjælper dig 
med at arbejde mere 

sikkert, effektivt og 
ergonomisk rigtigt

Slidstærke og smidige 
bukser eller overalls 
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beskyttelse der, hvor 
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Varme, komfortable 
handsker med for-
stærket håndfl ade. 
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Slidstærkt, smidigt og 
åndbart materiale 
– gør arbejdet 
mere behageligt

Komplet hjelm med høreværn 
og visir – kan let indstilles

Husqvarna 346 XP® G med TrioBrake™
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Debat om udrensning på et 
areal med masser af selv-
sået birk – og retablering af 
en tidligere højmose.

Statsskovene skal så vidt muligt 
bruge naturlig foryngelse fremover. 
Men metoderne er stadig under ud-
vikling. Det var der lejlighed til at 
diskutere ved en ekskursion til Rude 
Skov nord for københavn. 

en meget varieret skov – der 
er både lerjord og gruset jord, og 
talrige lavninger uden afløb. Der 
kan dyrkes bøg og rødgran af god 
kvalitet.

Skærmen havarerer
en rødgran-douglas bevoksning på 
2 ha fra 1930 skulle forynges. Den 
blev skærmstillet i 2003 med beva-
relse af douglasgranerne. Der blev 
lavet stribevis jordbearbejdning – 
men der kom ingen foryngelse. 

I 2005 væltede store dele af skær-
men, men der kom stadig ingen 
foryngelse. Derfor blev der i foråret 
2006 plantet 3.000 bøg i grupper og 
opsat kulturhegn.

nu væltede det op med naturlig 
foryngelse af især birk, men også 
rødgran, douglas, skovfyr, ær og 
røn. 

Hvilke erfaringer kan man så ud-
lede af dette forløb?

Skærmstilling
Douglas er normalt ret stabil som 
ældre, men den kan vælte. Skærm-
stilling er en kalkuleret risiko, især 
de første år efter indgrebet, og her 
var man altså uheldig.

Foryngelse
Det er sandsynligvis vildtet der er 
hovedårsag til den manglende suc-
ces de tre første år. Måske havde 
det været bedre at sætte hegn op al-

lerede i 2003 og derpå vendt ryggen 
til i en årrække.

Flere mente at der er risiko for 
hyppige skader på hegnet – dels fra 
nedfaldne grene, dels fra skovgæster 
der prøver at forcere hegnet. Hertil 
svarede andre at så må man gen-
nemgå hegnet 1-2 gange om året – 
det vil alligevel være en billig kultur.

Udrensning
nu har man et areal med et højt 
plantetal af en række arter. Der er 
for få bøge til at dyrke bøg af god 
kvalitet – men det kan måske blive 
en blanding af bøg, rødgran og 
douglasgran.

Der er mange birk, nogle op til 
3-4 meter høje. Den klassiske løs-
ning er at skære birken ned, men 
det var der ingen som havde lyst til. 
Dels ville det blive dyrt, dels skulle 
man nok gentage det 5-6 gange. For 

når der kommer meget lys på area-
let, så skyder birken lynhurtigt fra 
stødet.

nogle ville vente 5-10 år og håbe 
på at der kom tilstrækkeligt mange 
bøg, douglas og rødgran igennem. 

Andre ville lave en punktvis 
udrensning nu omkring udvalgte 
douglas og bøg i god vækst i et 
antal af 200-400 stk. pr. ha. Det vil 
sige at man fjerner de birke som 
generer, men der må ikke komme 
så meget lys til skovbunden at birken 
skyder op igen. 

Skovfoged Peter Søland nævnte at 
man sidste år havde haft sådan en 
opgave i udbud, og det havde kostet 
4.000 kr/ha. Måske skal man lave en 
sådan udrensning to gange, men det 
bliver alligevel en billig kultur.

Der var enighed om at bevare 
kulturhegnet. Det beskytter den op-
vækst som ikke er over bidhøjde, og 

NaTUrNÆr DrIFT
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Foryngelse under
skærm af nål

Efter lysstilling og hegning er der en masse birk, plantet bøg, selvsået rødgran 
og douglasgran. Hvad skal man gøre her?



det beskytter douglas mod fejning.
Deltagerne fra statsskovbruget 

var for så vidt enige i forslagene. 
Men de var ikke sikre på at der er 
penge til rådighed til fremtidige 
indgreb, selvom der kun skal bruges 
små beløb. kulturbudgetterne er 
meget beskedne.

Skovdød i højmose
om eftermiddagen så vi en helt 
anden type skov. en klassisk ”skov-
død”: Store træer der er udgået fra 
en kant af.

Sækkemosen var oprindelig høj-
mose med et tørvelag på 8-13 m 
dybde og de typiske plantearter for 
en højmose. Den var velbeskrevet 
videnskabeligt fordi der var planer 
om at grave tørv til fyring – men det 
blev aldrig til noget. 

I stedet lavede man et stort sy-
stem af grøfter og plantede rødgran 
og skovfyr i 1917. Det fortælles at 
det var så vådt at skovarbejderne 
havde træplader under fødderne da 
de plantede.

og det blev endnu vådere. For 
da vandstanden faldt gik tørven i 
omsætning, og jorden har nu sat sig 
3 meter. Der har aldrig været skovet 
træ, for da man nåede så langt var 
jorden blevet for blød til maskiner.

Sækkemosen har været uden 
forstlig drift i halvtreds år, og i 1994 
blev den udlagt til urørt naturskov. 
I de sidste fem år er træerne gået 
ud, bl.a. efter kraftige angreb af ty-
pograf. 

nu vil man lade området blive til 
højmose igen. nogle mente at man 
skulle fremskynde processen og 
fælde de udgåede træer. Men det 
ville nok koste penge, og der ville 
komme selvsået birk som ville øge 
fordampningen og dermed forhale 
processen med at genskabe en høj-
mose.

Flertallet mente at man slet ikke 
skulle gøre noget. Sækkemosen skal 
bruges til fortælle hvor galt det 
kan gå. Lad den udvikle sig som 
den selv vil – området er alligevel 
ændret kraftigt gennem dræning og 
tilplantning. 

eller som professor J. Bo Larsen 
sagde: - Det er forkert at prøve at 
genskabe det vi tror der var en 
gang. Giv naturen fred.

sf
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Sækkemosen – ”skovdød” i en tidligere højmose – skal højmosen genskabes, 
og hvordan?



Af Fredrik Rosenørn-Lehn,  
Berritzgaard

Erfaringer fra New Zealand 
med udsætning af europæi-
ske tamsvin.

Svinene kan ødelægge 
store græsarealer. De jages 
med alle midler året rundt.

new Zealand var oprindeligt fuld-
stændigt foruden landpattedyr. 
Siden sin ankomst til disse øer (for 
ca. 900 år siden) har mennesket 
ubevidst og bevidst efterhånden 
indført en række landpattedyr. 
nogle arter trives fredeligt i og med 
naturen, mens andre har udviklet 
sig til rene katastrofer for flora og/
eller fauna samt for landbruget. 

en sådan katastrofe er vildsvinet, 
der stammer fra de tamsvin, der 
blev udsat for ca. 250 år siden. Det 
skete på foranledning af kaptajn 
James Cook (heraf navnet på svinet: 
’Captain Cook’s Longnose’) for at 
danne grundlag for kødforsyning af 
efterfølgende skibsbesætninger fra 
europa. Dette vildsvin trives over-
ordentlig godt bl.a. i new Zealands 
store urskove. 

Ødelægger græsareal
Jeg ejer en ’stock farm’ i nelson 
Lakes District på South Island i new 
Zealand. omkring denne farm, hvor 
der opdrættes får, kvæg og kron-
hjorte på friland, ligger kahurangi 
national Park, som er en istids-
urskov på ca. 500.000 hektar. 

vildsvinene kommer ud af skoven 
og strejfer frit rundt på farmene, da 
der endnu ikke er opfundet et krea-
tur- eller kronhjortehegn, der kan 
holde dem ude. en so med smågrise 
kan ødelægge flere hektar græs-
ningsareal på en enkelt nat. 

Hvis det er i læmmesæsonen ta-
ger de voksne grise også gerne de 
nyfødte lam. Dertil kommer at gri-

sene er passive bærere af kvægtu-
berkulose.

DEBaT – VILDSVIN
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Lad være med at
udsætte vildsvin

I et sådant terræn er grisejagt med hunde ikke for svæklinge.

Vildsvin har søgt føde på greenen i Waahi Taakaro Golf Club, så nu er lokale 
jægere tilkaldt for at jage dyrene væk. 



Jages med alle midler
vildsvinet er erklæret ’pest’ af Mil-
jøministeriet, DoC (Department 
of Conservation). De bliver uanset 
størrelse, køn og alder jaget året 
rundt med alle til rådighed stående 
midler. naturligvis af farmerne, men 
enhver anden, som har en våbentil-
ladelse, må skyde dem i statssko-
vene og naturparkerne. 

Svinene bliver ofte stukket med 
kniv, da jagten foregår med hunde, 
som i slutfasen – hvor svinet er fik-
seret – står i vejen for en riffelkugle. 
Alligevel er det en ulige kamp at 
holde dem nede.

Der tages mange initiativer for 
at reducere bestanden. vores lokale 
pub, owen River Tavern, arrangerer 
hvert år et stort ’pig hunt’, hvor folk 
fra omegnen går på jagt efter vildsvin. 

Dagen ender med en stor vildt-
parade på pub’en, hvor der uddeles 
præmier efter forskellige kriterier. 
Forinden festlighederne skal jægerne 

dog løbe 100 m løb med deres jagt-
bytte på ryggen (sådan en gris kan 
godt veje over 120 kg i opbrækket 
tilstand). 

Forskellige ølfirmaer sponsorerer 
præmierne. vores farm, Ben nevis, 
sponsorerer også en.

Jeg kan derfor ikke tydeligt nok 
advare imod at man skulle sætte 
vildsvin ud i naturen i Danmark!

Fotos: Robyn og Braden Cooper.

Ben Nevis

Farmen består af ca. 700 ha landbrug og 
ca. 750 ha skovbrug, hvor de 700 ha er ’na-
tive trees’ og de 50 ha er ’radiata pines’ i 
25 års omdrift. Hovedproduktet er kødpro-
duktion (lam, okse og krondyr) på friland, 
biprodukterne er uld og kronhjortegevirer 
(til gigtmedicin i korea).

Robyn og hendes mand Braden Cooper 
er begge agrarøkonomer. De forpagter 
landbruget og bestyrer resten af stedet.
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Jeg forstår ikke  
danskerne
På opfordring fra Skoven frem-
skaffede Fredrik Rosenørn-Lehn 
en række fotos fra Robyn Cooper 
som bestyrer og forpagter farmen 
sammen med sin mand. Hun skri-
ver bl.a.:

”Jeg forstår ikke at de [dan-
skerne] kan tænke på at slippe 
vildsvin løs igen. I new Zealand 
er de en stor plage for kvæghol-
dere og skovejere. De pløjer de 
gode græsarealer op som vi har 
anlagt og ødelægger græsset, så 
der bliver mindre foder til kvæ-
get. Det tager mange år at etab-
lere nyt græs, og de planter som 
bliver tilbage i disse områder er 
ukrudt såsom tidsler. 

Svinene skader skovene fordi 
de dræber unge træer ved at blot-
lægge rødderne. Brandwith og Pau-
line længere nede ad vejen havde 
store problemer med unge træer 
hvor svinene blottede rødderne. 

Jeg har lige været ovre ved 
Sandstone for at se til fårene i 
dag, og jeg så 7 små svin på af-
stand. Braden og hundene løb 
derover med kamera for at prøve 
at tage fotos til dig. kunne kun 
få to fotos af svinene før de stak 
af med Jake, north og Poi (3 
hunde, red.) lige i hælene. Det 
lykkedes dem at få fat i 2 svin, og 
forhåbentlig har de andre fået en 
skræk i livet og vil ikke komme 
igen for en tid.”

Rødderne er blottet på et af skovens træer.

Jake betragter et areal hvor to svin har været på færde. Skade fra en 30 punds smågris – bemærk kasketten.



Nye afskærmede CDA 
sprøjter
Micron Sprayers har udviklet to nye 
afskærmede sprøjter

Handydome med 35 cm Ø skærm
Skærmen på denne sprøjte kan 
rotere, når den møder modstand 
(ukrudt, sten o.l.). 

Skærmkanten er forsynet med 
børster, der giver en vægesprøjte ef-
fekt, samt bedre afskærmning mod 
nytteplanter.

Sprøjten leveres med forskellige 
dyser der giver mellem 25 og 60 
liter/ha (ved ganghastighed 3 km/
time). Micron anbefaler almindelig 
dosering af glyphosat (2 – 4 L/ha).

Herbi 600S med 80 cm Ø skærm
Sprøjtehovedet på denne er det 
kendte fra Micron Herbi, hvor der 
udbringes 2 – 4 liter glyphosat pr. 
ha i samlet opblanding 10 – 20 liter 
sprøjtevæske / ha. 

Denne sprøjte kan kun anbefales 
til jævnt terræn, uden højt ukrudt, 
stød e.l.

Kilde: Dansk Skovkontor A/S 
6. maj 2010

KOrT NYT
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www.SKOVPLANTER.dk 
Skovrejsning ● Løvskov ● Nåleskov ●  
Energiskov ● Jagtskov ● Drømmeskov … 

Der er mange muligheder for plantning af skov med eller uden 
tilskud og landbrugsstøtte. Fra planlægning til levering af planter 
og plantning af din næste skov. Kontakt os på telefon 8666 1790. 

AARESTRUP  PLANTESKOLE 
Aarestrupvej 162 - 7470 Karup   



Af skovrider Anders Lomholt,  
Petersgaard Gods.

PEFC-Danmark opfordres 
endnu engang til at præci-
sere sine svar på de spørgs-
mål som stadig står ubesva-
rede siden Skoven 1/10.

I Skoven 1/10, side 30-33 forsøgte 
PeFC-Danmark at svare på en række 
kritiske spørgsmål vedrørende den 
danske PeFC-standard. 

Svaret fra PeFC kommenterede 
jeg i en duplik til niels Peter Dals-
gaard Jensen og Tanja Blindbæk 
olsen, hvor det blev understreget 
hvilke kritikpunkter og spørgsmål 
som rent faktisk – uvist af hvilken 
grund – ikke blev besvaret!

Derfor gentages spørgsmålene 
nedenstående, og PeFC-Danmark 
opfordres endnu engang til at be-
svare disse. 

Iøvrigt henvises til ’duplikken’ i 
Skoven 1/10, side 34-36.

10 spørgsmål
1. Hvorfor skal PeFC-certifceret skov 

absolut drives naturnært?
2. Specifikt hvad anser PeFC-Dan-

mark som ikke-bæredygtige ele-
menter i renafdriftssystemet?

3. Anser PeFC-Danmark det for ri-
meligt, at skovejerne skal betale 
det økonomiske tab for eksempel-
vis gentagne mislykkede naturfor-
yngelser i eg?

4. Hvorfor må skovejeren ikke frit 
vælge driftssystem i sin egen 
skov? 

5. Hvorfor skal netop PeFC afgøre 
hvilket driftssystem som er mest 
velegnet i praksis?

6. PeFC bør specificere hvordan 
5%-rammen håndteres på skov-
ejendomme som udelukkende 
består af højproduktive arealer, 
samt hvordan skovejeren kan 
håndtere/kompensere det drifts-
økonomiske tab på dette areal.

7. Anser PeFC ikke, at driftsmålsæt-
ningen på skovejendommen er et 
dokument af privat karakter?

8. Hvilke driftssystemer, udover 
naturnær skovdrift, anser PeFC-
Danmark som bæredygtige? For-
tæl helt tydeligt hvad PeFC anser 
for bæredygtige dyrkningssyste-
mer og hvilke som ikke er det!

9. Skriv i klartekst hvad PeFC anser 
som renafdrift, og hvad en certi-
ficeret skovejer må renafdrive og 
hvad han ikke må. og skriv om 
renafdrift helt skal afskaffes i et 
certificeret skovbrug – såvel på 
kort som på langt sigt.

10. Specificér om skovejeren må 
plante rødgran eller sitkagran 
eller anvende monokultur.
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Svar efterlyses!
PEFC-Danmark svarer ikke på kritik 
af PEFC-standarden

Forfatteren efterlyser at PEFC beskriver hvad man anser som renafdrift, og 
hvad en certificeret skovejer må renafdrive og hvad han ikke må. (Foto af ren-
afdrift på en PEFC-certificeret ejendom; behandlingen er accepteret af PEFC).



Af skovfoged Carsten Bjerre, 
WEFRI A/S

Det er en fejl når PEFC kræ-
ver overgang til naturnært 
skovbrug.

Naturnært skovbrug er 
næppe økonomisk bæredyg-
tigt – og har måske heller 
ikke højere naturindhold.

Standarden bør bringes i 
samklang med hvad skov-
bruget kan acceptere.

Det sidste års skovbrugsdebat har 
været opløftende. endelig er det 
atter blevet muligt frit at diskutere 
skovbrugets rammevilkår i det of-
fentlige rum. 

Flere spørgsmål trænger sig på. 
Det for øjeblikket vigtigste er den 
danske PeFC-standards indhold. 

Først skal det understreges, at jeg 
ikke er imod en certificering. I og 
for sig synes jeg, at en certificering 
er unødvendig. Men hvis vore afta-
gere anser, at den er nødvendig for 
at skabe tiltro til vor skovdyrkning, 
så bør vi imødekomme ønsket. 

Det er imidlertid svært at mobi-
lIsere entusiasme for en certifice-
ringsordning, som har grundlæg-
gende fejl. Det skaber i stedet skep-
sis. Så meget mere, som debatten 
først kommer nu – 5 minutter i 12. 
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PEFC-standarden 
bør ændres!

Forfatteren mener at PEFC-standarden indebærer overgang til et plukhugstlignende skovbrug. Det er betænkeligt, fordi 
erfaringerne med plukhugst er meget beskedne. Desuden er kravet om at der efter renafdrift skal gentilplantes med en 
træartsblanding ejendommelig fordi der er dårlige erfaringer med blandinger.



Det mest centrale punkt i min 
skepsis knytter sig til kravet om at 
udfase renafdriftssystemet, selvom 
det er (kan være) bæredygtigt. Det 
vil jeg vende tilbage til.

Naturnært skovbrug
Anstødsstenen i PeFC-standarden 
er kravet om overgang til naturnært 
skovbrug, som – i den form det 
hidtil er blevet præsenteret – inde-
bærer overgang til en plukhugst-
lignende skovbehandling. For nåle-
træsskovbruget er dette en yderst 
problematisk sag. 

For det første er erfaringerne med 
denne driftsform yderst beskedne. 
For den som står med begge ben 
i praksis fremstår kravet som en 
omfattende og dramatisk ændring af 
hele skovdriften. 

Så meget mere som det såkaldte 
”naturnære skovbrug” i hovedsagen 
er et spekulativt skrivebordspro-
dukt. og de begrænsede erfaringer, 
som findes, giver ikke anledning til 
gentagelse. 

Det sidste års debat om de naur-
nære metoder har ganske vist betydet, 
at man nu begynder at trække i land 
og ændrer på indholdet i det ”natur-
nære skovbrug” (se Briand-Petersens 
artikel i sidste nummer af vÆkST). 

Men netop disse signaler bestyr-
ker, at det er for tidligt at omstille 
hele skovbruget. Hvorfor kan vi 
ikke vente til der foreligger et solidt 
erfaringsgrundlag? Hvorfor har det 
sådan en hast? er det virkelig nød-
vendigt, at flere tusinde hektars nå-
letræsskovbrug først skal havarere i 
et fuld-skala eksperiment? 

vist er der problemer forbundet 
med renafdriftssystemet. Dem ken-
der vi. Men er de virkelig så store, 
at man vil tvinge hele skovbruget 
til at omstille til noget, hvorom man 
næsten intet ved?

For det andet er kravet om, at 
man efter renafdrift skal gentil-
plante med en træartsblanding 
ejendommelig med tanke på, at vi 
har flere generationers dårlige erfa-
ringer med blandingsbevoksninger! 
Hvorfor stiller man krav om noget, 
som vi erfaringsmæssigt ved fører 
til dårlig skov ? 

Uklare regler
Talsmænd for certificeringsstan-
darden forsøger ofte at berolige os 
med, at man – trods standardens 
formuleringer – alligevel kan fort-
sætte med renafdrifter efter en 
certificering – ”det kræver bare lidt 
behændighed”. 

Det er måske sandt i et kort per-
spektiv. Imidlertid er det givet, at 
man på længere sigt skal fase renaf-
drifterne ud, hvis man vil man være 
med i en certificeringsordning. og 
i det korte perspektiv – dvs. i over-
gangsfasen – er det uklart, hvad der 
gælder! Altså om man kan sno sig 
rundt om reglerne. 

I diskussioner med certificerings-
konsulenter har jeg fået det klare 
indtryk, at de også er i stor vildrede 
med, hvordan overgangsbestemmel-
serne skal tolkes. 

Det er ikke betryggende og giver 
ikke tillid til systemet, at det kan 
tolkes på forskellige måder. Det læg-
ger op til vilkårlighed.

Bæredygtigt skovbrug?
Det centrale hugstprincip og den 
økonomiske krumtap i det naturnære 
skovbrug er ”måldiameterhugsten”. 

Som det fremgår af lektor Jette 
Bredahl og professor Finn Helles´ 
artikel i Skoven 3/10, så har mål-
diameterhugst imidlertid ingenting 
med økonomisk optimering at gøre. 
Faktisk leder ”måldiameterhugst” ge-
nerelt til økonomiske tab, fordi man 
hugger træerne for tidligt. 

Hertil kommer at omkostningerne 
til skovningen også er højere i det 
”naturnære skovbrug”. Det hele fø-
rer til, at der må sættes spørgsmål 
ved, om det naturnære skovbrug 
egentlig er økonomisk bæredygtigt?

Dernæst må man, med baggrund 
i rapporten ”Biodiversitet i dyrket 
skov” (Skovbrugsserien nr. 27, 2001), 
også stille spørgsmål ved, om na-
turindholdet er større i ”naturnært” 
drevet skov end i det traditionelle 
skovbrug?

Da tanken med en certificering 
er, at vi skal kunne dokumentere, 
at vort skovbrug er bæredygtigt, 
så klinger det fælt i ørerne, at det 
”naturnære skovbrug” har proble-
mer på to af de tre kriterier for 
bæredygtighed. Desuden vil jeg for 
egen regning tillægge, at traditionel 
flersidig skovdrift i højere grad imø-
dekommer friluftsinteresserne, end 
det ”naturnære skovbrug” gør.

I hvert fald er det et problem, 
som burde give stof til eftertanke, 
at det ”naturnære skovbrug” ikke 
per automatik kan betragtes som 
bæredygtigt! 

og fremfor alt er det et problem, 
hvis skovdriften ikke er økonomisk 
bæredygtig. For uden økonomisk 
bæredygtighed bliver der – ifølge 
tidligere økonomiminister Marianne 
Jelved – ingen bæredygtighed over-

hovedet. Økonomien, som jo skal 
betale det hele, skal som forudsæt-
ning være i orden!

Behøver Danmark at være 
duks?
ved at gøre en certificering afhæn-
gig af, at man omstiller til et ”na-
turnært skovbrug”, er den danske 
PeFC-standard gået meget længere, 
end de paneuropæiske regler lægger 
op til. 

Hertil kommer, at man i vort 
naboland Sverige kan finde ud af 
at drive 20 mio. hektar efter ren-
afdriftsprincipperne på en måde, 
som er forenelig med kravene til 
bæredygtighed. Så fremstår det lidt 
ejendommeligt, at man i Danmark 
ikke kan finde ud af det på 0,5 mio. 
hektar. 

Her er noget som ikke stemmer! 
Hvorfor skal Damark absolut være 
duks? og hvorfor skal de danske 
skovejere betale for det, når det er 
unødvendigt?

5 minutter i 12
Set fra et græsrodsperspektiv frem-
står det som uforståeligt, at hele 
skovbrugsetablissementet uden vi-
dere har accepteret den nuværende 
PeFC-standard. 

Hvor er Skovdyrkerforeningerne 
henne i debatten? Hvor er Hede-
Danmark henne? Hvorfor har de 
mange, som sidder i positioner, 
hvorfra man turde forvente indsigel-
ser, ikke sagt fra?

Som organisation for det private 
skovbrug, bør Skovforeningen – før 
det er for sent – få PeFC-standarden 
ændret og bragt i samklang med, 
hvad de fleste af dens medlemmer 
vil kunne acceptere. og det kan ikke 
være svært. 

Skovforeningen er repræsenteret 
i PeFC ś bestyrelse, og foreningens 
repræsentant er desuden formand 
for bestyrelsen. vel er samme per-
son kendt som en ivrig fortaler for 
det ”naturnære skovbrug”, men 
Skovforeningen skal vel repræsen-
tere medlemmernes interesser i bre-
deste forstand? 

Desuden en vigtig detalje: Det 
bør være muligt at lægge certifice-
ringsordningen op på en måde, så 
den bliver enklere, mindre bureau-
kratisk og dermed også billigere end 
det, vi hidtil er blevet præsenteret 
for. Her vil man med udbytte sik-
kert også kunne hente inspiration 
fra Sverige, hvor omkostningerne til 
certificering – og besværet – er væ-
sentlig mindre.
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Af bestyrelsen for PEFC Danmark

Reaktion på debatindlæg.
Kravene til certificering 

skal kunne accepteres af 
omverdenen. Revision af 
de gældende krav starter 1. 
august.

To centrale spørgsmål be-
svares:
-  Hvorfor er naturnær 

skovdrift udgangspunkt i 
Danmark? 

-  Udelukker dette ikke ren-
afdrifter?

Den verserende debat om certifice-
ring foregår inden for skovbrugs-
erhvervet i Danmark. Det er en debat 
der både er relevant og nødvendig for 
at udvikle standarden, men der mang-
ler – set fra PeFC Danmarks side – en 
afgørende dimension i debatten. 

vi skal derfor prøve at løfte den 
aktuelle debat om PeFC certificering 
ud over skovgærdet for en stund.
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Hvorfor overhovedet 
certificering? 
– ny dimension i debatten

De operationelle retningslinjer er udgangspunktet for den danske PEFC Skovstandard.



Hvad kan certificering,  
og hvem stiller kravet?

PeFC er verdens største system for 
certificering af bæredygtig skovdrift. 
Men hvorfor skal skovene overhove-
det certificeres? og hvem er det der 
stiller kravene?

Certificering af skovdriften kan 
fra skovejerens side ses som et (u)
nødvendigt onde. eller det kan ses 
som erhvervets middel til kommu-
nikation samt dokumentation over 
for omverdenen om hvordan sko-
vene drives.

Hvis der tages udgangspunkt i 
det sidste har certificeringen kun 
værdi for ejeren hvis certifice-
ringsordningen accepteres som en 
troværdig garanti for bæredygtig 
skovdrift af det omgivende sam-
fund. ellers bliver det netop bare 
et unødvendigt onde. Ligeledes har 
”produktet” kun en værdi hvis det 
efterspørges og bruges.

PeFC ordningen var ved sin 
opstart i 1999 skovbrugets og træ-
industriens reaktion på FSC ordnin-
gen, som i sin tid blev lanceret pri-
mært af de grønne organisationer. 

Men meget er sket siden. PeFC 
har ændret sig fra at være en lille 
europæisk organisation primært 
støttet af skovejerorganisationer og 
træindustrien til at være en verdens-
omspændende ordning med støtte 
fra en lang række interessenter – 
også miljøorganisationer. 

PeFC har det dog fortsat meget 
svært i konkurrencen med FSC 
mange steder i verden. Årsagen 
er til dels at inkarnerede FSC til-
hængere har haft stort held med 
at misinformere om PeFC – de har 
stemplet ordningen som utroværdig 
og som industriens og skovejernes 
egen certificeringsordning. Samtidig 
har FSC haft et forspring, da de har 
været gode til at skabe tillidsfulde 
alliancer til vigtige meningsdannere. 

PeFC er derfor som udgangspunkt 
bagud på point. Der stilles ganske 
enkelt større krav til PeFC’s selv-
disciplin og viljen til at samarbejde 
med omverdenen, hvis ordningen 
skal accepteres bredt. PeFC har 
kæmpet hårdt og kæmper fortsat for 
at komme på positivlisten i offentlige 
indkøbspolitikker verden over.

Flere og flere inden for skovbruget 
kræver skovstandarden ændret. Har 
de så overvejet, hvorledes standar-
den skal udformes således, at den 
opfattes troværdig og lever op til 
forventningerne hos forbrugerne, 
miljø- og sociale interessenter og 

ikke kun til de private skovejeres 
forventninger?

Hvordan kan PEFC’s krav 
ændres?
Dermed være ikke sagt at ordningen 
aldrig kan ændres – tværtimod. Som 
beskrevet i PeFC Danmarks svar til 
Anders Lomholt i Skoven 1/10 er det 
faktisk et krav at de nationale PeFC-
ordninger løbende revideres ud fra 
erfaringer og ny viden.

Men hvorfor kan PeFC Danmark 
så ikke bare ændre sin standard? 
De nu efterhånden mange – til dels 
kritiske – indlæg i Skoven om PeFC 
Danmarks gældende skovstandard 
afspejler en forventning om, at PeFC 
Danmarks bestyrelse ved et finger-
knips kan ændre skovstandarden, så 
den er spiselig for alle i det private 
skovbrug. Det lader sig dog ikke 
gøre – det kræver en længere og 
involverende proces.

For at forstå standardens indhold 
som den ser ud i dag er det vigtigt 
at kende en del af forhistorien: 

Af indledningen til den gældende 
skovstandard fremgår det:

”Standarden fastlægger den dan-
ske ordnings kriterier for bæredygtig 
skovdrift og krav til planlægning og 
registrering og er normativ for alle 
skovejere, der ønsker deres skov cer-
tificeret under den danske ordning. 

Standarden er udviklet af PEFC 
Danmark til brug ved certificering af 
danske skove udført af uafhængige 
certificeringsorganer. PEFC Danmarks 
skovstandard bygger på de danske 
operationelle retningslinier for bære-
dygtig skovdrift på ejendomsniveau 
fra april 2001, samt erfaringer opnået 
de første 5 år, standarden har været 
gældende i Danmark. De operatio-
nelle retningslinier er den danske 
udmøntning af de paneuropæiske 
operationelle retningslinier for bære-
dygtig skovdrift. 

PEFC Danmarks skovstandard er 
godkendt af PEFC Danmarks be-
styrelse 29. april 2002 og af PEFC 
Council 15.oktober 2002. Skovstan-
darden er revideret som led i den 
5-årige revision af hele den danske 
PEFC ordning og godkendt af PEFC 
Danmarks bestyrelse d. 14. marts 
2007 med tilføjelser godkendt 18. 
oktober 2007”.

Gruppen der udviklede skovstan-
darden fra 1999 til 2001 bestod af 
en bred kreds af forstfolk (herunder 
Dansk Skovforening, HedeDanmark 
og Skovdyrkerforeningerne) og re-
præsentanter fra træhandel, den 
primære industri og detailleddet. 

Mange af dem som var med i før-
ste runde sad atter med ved bordet 
da standarden blev revideret i 2006-
2007. Men nu var gruppen vokset til 
også at omfatte forskningen, frilufts-
interesser og fagforeningsinteresser.

næste revision – hvor kriterierne 
igen er til diskussion – vil blive sat 
i værk 1. august 2010. Der vil igen 
blive nedsat en bred arbejdsgruppe 
som skal diskutere indholdet af 
standarden og lave udkast til revi-
deret standard. 

Det vil ligeledes blive muligt for 
alle interesserede at kommentere 
på standarden og deltage i diskus-
sionen af hvad bæredygtig skovdrift 
skal være i Danmark. vi kan kun op-
fordre til at deltage i denne proces!

Hvorfor nationale  
standarder?
Det er meget nærliggende at skele 
til vores nabolande når vi snakker 
certificering. Der bliver jævnligt 
spurgt hvorfor man må det ene i det 
ene land og ikke i det andet. Selvom 
det måske ikke er tydeligt så har 
både den svenske, den finske og den 
tyske ordning været endevendt ved 
udviklingen af den danske ordning.

PeFC International sætter de 
overordnede rammer (som i øvrigt 
også er under revision) og kræver 
herefter at der udvikles nationale 
ordninger. Formålet med at kræve 
nationale ordninger er dels at der 
er en national proces, hvor de re-
levante aktører kan bidrage, dels at 
det er muligt at afspejle de speci-
fikke lokale forudsætninger – ejen-
domsstruktur, skovstruktur, hjemme-
hørende træarter, naturtyper, 
alternative certificeringsordningers 
standarder osv. Derfor er der – kort 
fortalt – logisk nok forskelle mellem 
den svenske og den danske standard. 

Alternativet – en meget detalje-
ret og præcis standard som skulle 
kunne dække hele europa eller for 
den sags skyld hele verden – er der 
nok ikke nogen som vil ønske sig.

Hvad må certificering koste?
omkostningerne nævnes også ofte, 
og der sammenlignes igen med Syd-
sverige. omkostningerne er typisk 
bestemt af udbud og efterspørgsel, 
hvilket også er tilfældet i Danmark 
og Sverige. 

I den sydlige del af Sverige har 
Södra haft en interesse i at få så 
mange med som muligt for at få 
en fornuftig volumen, så de har 
investeret en stor del i deres certi-
ficering. en tilsvarende sponsor har 
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desværre ikke meldt sig i Danmark. 
Det er dog klart en forventning at 
hvis flere bliver certificeret kan om-
kostningerne i længden begrænses 
for så vidt angår afgiften til PeFC 
Danmark. 

om det er dyrt at blive certifi-
ceret vil altid være en personlig 
vurdering. og her skal vi måske 
vende tilbage til starten af artiklen. 
Hvis ejeren ser certificering som et 
værktøj til at dokumentere sin drift 
og der samtidig er sikkerhed for af-
sætningen vil prisen der betales for 
certificeringen være mere spiselig 
end hvis certificeringen ses som et 
(u)nødvendigt onde.

Det bør igen understreges at det 
fortsat er frivilligt for en skovejer 
at blive certificeret. Markedet efter-
spørger certificeret træ. Der opnås 
aktuelt en merpris på typisk 10 kr/
m3, men ikke-certificeret træ kan 
fortsat afsættes. 

Merprisen kan holdes op imod 
omkostningerne til certificering. Det 
er et strategisk og økonomisk valg 
den enkelte skovejer må foretage.

Debattørerne kræver svar
Debattørerne kræver præcise svar 
på alle deres spørgsmål. 

Heldigvis giver skovstandarden 
ikke mulighed for at give præcise 
svar på alle spørgsmål. Standarden 
er helt bevidst formuleret, så den 
giver den fornødne handlefrihed 
ude i skoven. Denne handlefrihed 
muliggør den lokale tilpasning og 
sikrer at PeFC skovstandarden er til 
at leve med, også for skovejere, som 
vil tjene penge på deres skov.

Men der er to elementer som vi 
kort vil redegøre for:

Naturnær skovdrift 
Danmarks nationale Skovprogram 
fra juni 2002 indeholder de operatio-
nelle retningslinier for bæredygtig 
skovdrift på ejendomsniveau. Pro-
grammet er vedtaget af Folketinget 
og fastlægger rammerne for skov-
driften i Danmark. I forordet skrev 
miljøminister Hans Chr. Schmidt:

”Danmarks Nationale Skovpro-
gram bliver den største ændring af 
rammerne for de danske skove siden 
Skovforordningen af 1805. Hovedak-
sen i skovprogrammet er omstilling 
til en naturnær driftsform. En skov-
drift, som bygger på, at økologiske og 
økonomiske hensyn ikke skilles ad. 
….. Det skaber skove, som er både 
stabile og varierede, og skove, som 
rummer et rigere plante- og dyreliv.

Det nationale skovprogram er 

kommet til veje gennem en kon-
struktiv dialog mellem de danske 
skovejere, brugere og interesse-
organisationer.

Danmarks Nationale Skovprogram 
er også den danske opfølgning på 
de internationale aftaler, som vi har 
tilsluttet os. Og det er et af Danmarks 
bidrag til Verdenstopmødet om bære-
dygtig udvikling.” 

Det var derfor naturligt at basere 
den danske PeFC Skovstandard på 
det arbejde der allerede var opnået 
enighed om blandt en bred vifte af 
interessenter.

Begrebet ”naturnær skovdrift” 
virker til at blive opfattet alt for 
dogmatisk – det er også meget 
nemmere end at forstå nuancerne 
i begrebet. Det er dog vigtigt at 
huske at naturnær skovdrift er 
ikke et entydigt begreb, og at den 
danske PeFC standard lægger op 
til at man på den givne lokalitet må 
tilrette sin skovdrift således, at den 
er så naturnær som mulig, uden at 
skovdriften mister sin økonomiske 
bæredygtighed: 

”Det er dog klart, at selv den “na-
turvenlige” naturnære skovdrift – i 
sin klassiske udformning ikke kan 
stå alene, men bør suppleres med 
en række specielle tiltag til målret-
tet fremme af bæredygtighedens 
økonomiske, økologiske og sociale 
elementer. 

Den økonomiske bæredygtighed 
på bedriftsniveau er en arbejds-
forudsætning for udarbejdelsen af 
disse operationelle retningslinier. 
Naturnær skovdrift har således et 

klart økonomisk sigte, og det er også 
i omstillingsfasen til naturnær drift 
helt afgørende at holde sig driftsøko-
nomien for øje, hvilket medfører, at 
konvertering først bør sættes ind, 
når det er dyrkningsteknisk muligt og 
økonomisk fordelagtigt. 

Det anbefales derfor, at konver-
tering først indledes ved optimal 
omdriftsalder eller i forbindelse med 
tvangshugst af eksisterende bevoks-
ninger. Det vil derfor – afhængig af 
hvor naturnær den aktuelle bevoks-
ningsstruktur er i udgangspunktet 
– tage en eller flere trægenerationer 
før en fuld transformering af skoven 
til naturnære strukturer har fundet 
sted. Tilsvarende vil det tage lang tid 
før de forventede økologiske effekter 
fuldt slår igennem. 

Netop forventningen om mulighe-
derne for etablering og drift af natur-
nære og stabile blandingsbevoksninger 
med økonomisk bæredygtig kvalitets-
produktion af træ, er en meget 
væsentlig forudsætning for skovbrugs-
erhvervets omstilling i retning mod 
naturnær skovdrift efter nærværende 
retningslinier. En dokumentation af 
muligheder og potentiale forudsætter 
en væsentlig forsknings- og oplys-
ningsaktivitet. 

Naturnær skovdrift vil i høj grad 
være præget af blandingsskov. De 
danske erfaringer med blandet skov 
er generelt ikke positive, og dette 
kan derfor volde vanskeligheder. Det 
gælder især i en omstillingsfase, hvor 
blandingsbevoksninger skal etableres 
kunstigt efter f.eks. stormfald eller 
renafdrift. Her vil der være behov for 
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Renafdrifter er fortsat tilladt hvis det teknisk og økonomisk ikke er forsvarligt 
at anvende selvforyngelse. I dette tilfælde er der omfattende angreb af typo-
graf i en bevoksning af ældre rødgran.



nøje at overveje samspillet mellem 
arterne og den kommende bevoks-
nings samlede stabilitet. 

Med tiden vil blandingsbevoksnin-
ger opstå naturligt ved succession. 
Dette må forventes at lede til mere 
stabile strukturer, et blandet alders-
spektrum og et bedre samspil mellem 
forskellige arter i forskellige aldre. 

Naturnær drift kan være vanskelig 
at realisere på nogle jordtyper og i 
visse klimatisk udsatte egne. Også 
under disse forhold skal skovdriften 
dog bygge på en understøttelse af de 
naturlige, biologiske processer bl.a. 
gennem anvendelse af stabile træar-
ter med selvforyngelsespotentiale og 
mere naturnære driftsformer.”

Udelukker dette ikke  
renafdrifter?
nej. Det fremgår af PeFC Danmarks 
kriterier at hvis det teknisk og 
økonomisk ikke er forsvarligt at an-
vende natur- og selvforyngelse kan 
renafdrifter fortsat anvendes. Det 
gælder eksempelvis hvis der ikke er 
den fornødne stabilitet i den gamle 
bevoksning eller der er for meget 
ukrudt. 

Hvis renafdrifter fortsat an-
vendes, skal de negative effekter 
begrænses. Det kan ske ved at fast-
holde naturlig opvækst på arealet, 
og afdrifter må kun undtagelsesvis 
overstige 2 ha.

De negative sideeffekter af ren-
afdrifter er opløsning af randen 
på nabobevoksninger, som derved 
mister sit skovklima, nulstilling af 
biodiversiteten – særligt hvis der 
anvendes pesticider – tab af næ-
ringsstoffer m.v. og disse skal altså 
begrænses.

Renafdrifter indbefatter ofte, men 
ikke nødvendigvis altid, monokul-
tur. Mange benytter blandinger for 
at sikre sig mod klimaforandringer, 
ligesom det er fornuftigt at hæve 
andelen af hjemmehørende arter 
ved at indblande ofte en hjemme-
hørende art.

Grænsen på 2 ha kom ind ved 
sidste revision pga. kritik fra omver-
denen. Dengang havde hverken ar-
bejdsgruppen, som arbejdede med 
revisionen, eller bestyrelsen i PeFC 
et problem med at indføje en 2 ha 
grænse, da der ikke var nogen der 
så de store problemer heri. 

og det er jo fortsat muligt undta-
gelsesvis at have større renafdrifter. 
Har man for eksempel en oprulning 
fra vest, f.eks. efter 2005 stormen, 
af en større nåletræsbevoksning, vil 
det da være økonomisk uforsvarligt 

ikke at anvende afdrifter på over 2 
ha for at redde værdierne i skoven. 

når nogle af debattørerne er så 
fornøjede med renafdrifter må det 
være fordi de ikke foretager den 
samme kritiske analyse af dette 
skovdyrkningssystem.  

Fortsat dialog om  
skovstandarden
PeFC Danmark er ked af at vores 
svar i Skoven 1 ikke blev opfattet 
som fyldestgørende. 

PeFC Danmark ønsker at flest 
mulige bidrager til at fastholde 
en troværdig og praktisabel skov-
standard. Men at debattere via et 
skriftligt medie er meget ressour-
cekrævende. PeFC Danmarks be-

styrelse, som alle arbejder frivilligt 
og ulønnet, og vores sekretariat er 
desværre nødt til at prioritere mel-
lem arbejdsopgaverne. 

I den skriftlige debat kan det 
også være svært at undgå misfor-
ståelser. Det er svært at forklare sig 
og svært at stille spørgsmål i den 
rigtige kontekst. 

PeFC Danmark finder stadig at 
mange af spørgsmålene desværre 
bunder i en række misforståelser, 
som vi gerne vil udrede.

Derfor vil vi invitere til et eller 
to dialogmøder med interesserede 
for at afklare de mange og relevante 
spørgsmål om certificering som 
trænger sig på, som optakt til den re-
visionsproces der indledes i august.
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Vedskov
Træsalg og Skovservice

www.vedskov.dk

Maskinskovning, rådgivning og køb af nåletræ

Entreprenørarbejde tilbydes:

Planter sælges i alle størrelser og sorter til derdelagtige priser.
Brænde sælges i 3 m stykker eller savet og flækket.

Skovfogedrådgivning tilbydes.
Høje priser gives - Kvalitet i højsædet.

Maskinskovning:

Udkørsel:

Kvas rydning:
Oprilning til plantning:
Rod- og grenknusning el
Knusning af juletræer:
Knusning af rabatter:
Plantning:
Plantehuller:
Sprøjtning:
Flishugger:
Fældebunkelægning:
Reperation af vej:

Køb og salg af nåletræ:
Langtømmer
Korttømmer
Emballagetræ
Kassetræ
Brænde også af løvtræ
Cellolusetræ
Flis

13 stk. Timberjack og Silvatec
i alle størrelser
10 stk. Timberjack og Silvatec
i alle størrelser
Gummiged med kvasgrab
Gummiged med opriller

Ahwi 700 med 365 hk traktor
Kranmonteret 120 cm knuser
Maskinelt eller manuelt
Bor
Tågesprøjtning
Selvkørende
2 stk. Silvatec 886
Gravemaskine

Specialeffekter:
Flagstænger
Pæle og rafter
Lærk og douglas
Troldhede træ
Bygningstømmer til byggeri

PEFC 
godkent

Se vores nye hjemmeside www.vedskov.dk
Skoventreprenør Peter Laursen 8687 5126 / 2323 1098 / 4058 3826

Skovfoged 4084 1764 ● Fax 8687 5170
Vedskovvej 6, 8883 Gjern ● mail: mail@vedskov.dk



Et krebsdyr gik på land 
Bænkebideren har gæller

Med krebsdyr forbinder vi hummere, 
krebs, krabber og rejer, som alle 
hører til i vand. 

kun en enkelt krebsdyrgruppe 
har med succes invaderet landjor-
den – de såkaldte isopoder (iso=ens, 
pod=fod). vi møder dem, hver gang 
vi roder i havejorden – i form af 
bænkebidere. vi må også engang i 
mellem støvsuge deres lig op i bade-
værelser og andre rum, som de har 
forvildet sig ind i. 

Bænkebiderne er velkendt af alle. 
når vi vender en en sten i haven, 
kribler og krabler de frem med de-
res 7 par ben. De undgår helst lys 
og søger straks mod mørke. Måske 
når man lige at se, at der også er 
mindre, lyse eksemplarer – unger. 

De vrimler også frem, hver gang 
vi hiver en ukrudtsplante op med 
rod i en nogenlunde fugtig jord. vi 
har ødelagt deres levested, hvor 
de har haft det dejlig fugtigt og 
har haft nok af føde i form af hen-
døende plantemateriale. 

Kræver fugtighed
Der er problemer med at leve på 
landjorden, når man som krebs-
dyr er udviklet til at leve i vand. 
Bænkebiderne ånder ligesom andre 
krebsdyr ved gæller. Gæller kan kun 
fungere, hvis de er dækket af vand. 
Derfor kan bænkebiderne kun leve, 
hvor der er høj fugtighed. 

når vi møder levende bænke-
bidere indendørs, er de på et farligt 
vildspor. Hvis de ikke hurtigst mu-

ligt finder ud, dør de, fordi deres 
gæller udtørrer og dermed deres 
mulighed for "at trække vejret". (Jeg 
sætter dem ud i haven!) 

Siden bænkebiderne gik på land 
for millioner af år siden, har de 
udviklet sig i forskellige retninger. 
nogle har udviklet deres gæller til 
åndingsapparater, som er bedre til-
passet til et liv på land, men de har 
stadig behov for fugtighed. 

når vi graver i havejorden eller 
flytter en blomsterkrukke og møder 
mylderet af bænkebidere, bør vi 
glæde os, fordi bænkebiderne spil-
ler en meget væsentlig rolle i ned-
brydningen af organisk materiale, 
så det igen bliver tilgængeligt for 
planterne. 

Bænkebidere er spændende på 
mange andre måder. Hunnerne bæ-

rer rundt på æggene i en rugepose, 
indtil de klækker til nye små, hvid-
lige bænkebidere. 

en art, kuglebænkebider, kan, 
hvis den forstyrres, rulle sig helt 
sammen ligesom et skræmt bælte-
dyr. kuglebænkebideren er en 
ganske almindelig art, så det er en 
adfærd, man let kan opleve. Her-
hjemme kan man også finde et tu-
sindben med samme adfærd. 

Sammenrullet er det vanskeligt 
at skelne de to slet ikke beslægtede 
dyr, men antallet af ben vil afgøre 
det, når de på et tidspunkt ruller sig 
ud. kuglebænkebideren har 7 par, 
mens kugletusindbenet har – om 
end ikke tusind – så langt flere. 

Kilde: Naturhistorisk Museum. 
Tekst: Poul Hansen, poulh@nathist.dk 

Foto: Morten D. D. Hansen
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Kaprifolien blomstrer 
Tiltrækker aftensværmere
Mange krat på den lettere jord er 
overvoksede med slyngplanter. Det 
er almindelig gedeblad eller kaprifo-
lie. Den udmærker sig ved enorme 
blomster, som dufter fantastisk. 

Blomsten har et meget langt kron-
rør, som gør nektaren utilgængelig 
for de allerfleste insekter. Den kan 
kun bestøves af insekter med en ual-
mindelig lang sugesnabel, primært 
de store natsværmere, der kaldes 
aftensværmere. Snerlesværmere m.fl. 
står stille på svirrende vinger, mens 
de med deres 7-8 cm lange snabel 
suger de dyre sukkerdråber i sig. 

kaprifoliens blade er føde for 
larverne af den smukke dagsommer-

fugl hvid admiral som især findes 
på Sjælland.

om efteråret er det fuglene, som 
opsøger kaprifolierne når de står 
med bær. Det er primært solsortene, 
som er vilde med bærrene, og på 
den måde bliver frøene spredt vidt 
omkring. Mennesker skal ikke spise 
de saftige røde bær, med mindre man 
ønsker en alvorlig mavepine.

kaprifolien spirer villigt, og 
mange steder i det åbne land møder 
man planten, som forsøger at finde 
noget at klatre op ad. Den skal jo op 
i lyset. når den har fundet en busk 
eller et træ, begynder den at sno 
sig. og alle kaprifolier snor sig den 
samme vej, nemlig med uret, rundt 
om værtstræet.   

Forklaringen er, at mange af na-
turens byggestene – de organiske 
molekyler – findes i to udgaver, som 
er spejlbilleder af hinanden. Akkurat 
som en højre hånd ikke kan erstatte 
en venstre (det bliver i hvert fald 
kompliceret), kan de to former heller 
ikke bare vikariere for hinanden i de 
mange kemiske samspil, de indgår i. 

Derfor bruger planter og dyr 
normalt kun den ene form af mole-
kylerne, når de skal bygge nyt væv. 
Så både kaprifolien (og vores DnA, 
sneglehusene, narhvalens tænder og 
meget andet) kan kun sno sig på én 
bestemt måde. 

Tekst og fotos: Morten D. D. Hansen, 
mortendd@molslab.dk 



Nu lyser  
sankthansormene
Hunner tiltrækker hanner
Sankthansormen er slet ikke en 
orm, men en bille. Den tilhører en 
gruppe på over 2.000 arter, som 
især er udbredt i troperne, hvor de 
kendes som “ildfluer”. Den danske 
art hedder Lampyris noctiluca. 

Lysende insekt
Sankthansormen har altid tiltruk-
ket sig opmærksomhed, fordi den 
kan lyse med et ejendommeligt 
grønligt lys. Den udsender lys i alle 
stadier – både æg, larver, pupper 
og voksne hanner og hunner – men 
den voksne hun har langt det kraf-
tigste lys. 

Sankthansormens lys er såkaldt 
“koldt lys”, dvs. at kun 2% af ener-
gien bliver til varme. Selve lyset 
kommer fra specielle organer, som 
indeholder de to stoffer luciferin og 
luciferase. når de blandes, opstår 
der lys ved reaktionen. 

Hunnen bruger lyset til at til-
trække hanner med. Derfor kan 
hun tillade sig at være vingeløs og 
stole på, at hannerne nok skal finde 
hende alligevel. Hvor der er mange 
forskellige arter af ildfluer, ser man, 
at hunnerne af de forskellige arter 
enten har forskelligt farvet lys, eller 
at de blinker i hver sin takt for kun 
at tiltrække hanner af egen art. 

en enkelt art, Photuris versicolor, 
kan dog efterligne andre arters lys 
så godt, at hanner af andre arter 
kommer for at parre sig med hende. 
Det kommer de til at fortryde, for 
hun fanger dem og æder dem. 

Larve æder snegle
Sankthansormens larve er et rov-
dyr, der har specialiseret sig i at 
spise snegle. Larvens kæber ligner 
nærmest injektionssprøjter. Den 
sniger sig ind på sneglen, som godt 
kan være mange gange større, og 
giver den en serie hurtige bid. 

Derefter skynder larven sig væk, 
inden sneglen kan nå at slime den til. 
når giften har virket, og sneglen er 
rolig, går larven i gang med sit bytte. 

De voksne sankthansorme er 
fredelige dyr, som slet ikke tager 
næring til sig, men lever af fedt-
depoterne fra larvetiden. 

Findes hele sommeren
Sankthansormen er – som navnet 
antyder – fremme ved sankthans, og 

man mener, at det er herfra navnet 
stammer. Sæsonen for det voksne 
dyr er dog noget længere, idet den 
kan strække sig fra midten af juni 
til hen i september, og nogle år kan 
man finde sankthansorme langt hen 
på efteråret. 

Sankthansorme findes oftest i 
lysninger i skoven og på enge og 
overdrev - gerne i områder, hvor der 
er vand tæt ved, og hvor der ikke 
er brugt kunstgødning. Typisk be-
gynder sankthansormen at lyse, når 
dagslyset er forsvundet så meget, at 
man ikke længere kan skelne farver. 

Tekst: Naturhistorisk Museum Århus, 
Frank Jensen, fj@nathist.dk

Foto: Lars Haugaard, lars@molslab.dk
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Af Morten Ingerslev 1),  
Jens Chr. Briand Petersen 2) og 

Mads Randbøll Wolff 3)

Hvordan får lokalsamfun-
det optimal glæde af den 
nærliggende skov? Og hvor-
dan kan man som skovejer 
skabe merværdi på nye 
måder?

En ny hjemmeside har 
samlet erfaringer og de gode 
historier fra hele Norden. 

I de nordiske lande er der behov 
for at få alle skovens værdier frem 

i lyset. I norden er der forskel i re-
gelsæt og traditioner for at anvende 
naturen til såvel produktion som 
friluftsliv. Det betyder, at mulighe-
derne for at skabe merværdi i sko-
ven er forskellige. 

På trods af forskellene er der 
store muligheder for at samarbejde 
og lære af hinanden indenfor de 
nordiske lande. 

nordisk Ministerråd har ønsket at 
forøge skovens lokale værdier ved at:
-   styrke dialogen om skovenes lo-

kale værdier,
-   synliggøre skovenes lokale og re-

gionale værdier,
-    opfordre lokale myndigheder til 

at tage ansvar for skovenes vær-
dier, og

-   udvikle kommunernes muligheder 
for at styrke lokalsamfundets res-
sourcer ved at udnytte skovenes 
lokale værdier.

I de nordiske lande er der taget en 
række initiativer for at skabe mer-
værdi i skovenes lokalsamfund. 

en arbejdsgruppe under nordisk 

Ministerråd har samlet, gennemgået 
og udvalgt en række af disse initia-
tiver. Formålet har været at belyse 
hvilke kriterier man kan opstille for 
at der er tale om merværdi, hvilke 
fællestræk der har medvirket til 
at et initiativ har været en succes, 
samt de barrierer eller hindringer, 
der kan fjernes for at opnå succes 
med et givent initiativ.

Merværdi i fremtidens skov
erfaringer fra en række udviklings-
projekter udviser fællestræk, som 
bidrager til målbar merværdi i lokal-
samfundet og som har betydning for 
projekternes bæredygtighed. Mer-
værdien opstår ofte, når tre dimen-
sioner spiller sammen: økonomisk 
vækst, social og kulturel udvikling 
og miljøbeskyttelse.

Der kan være forskel på, hvad der 
er drivkraften i et projekt. I mange 
tilfælde er det udsigten til økono-
misk vækst, som er drivkraften – 
det gælder specielt for den private 
skovbruger. For andre hænger de 
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Større værdi i
Nordens skove

Merværdi opstår når tre dimensioner spiller sammen.

1) Skov & Landskab, københavns Univestitet
2) Skov- og naturstyrelsen
3) nordisk Ministerråd

Sociologisk
udvikling

Miljøbeskyttelse

Økonomisk
vækst

Målbar merværdi

Merværdi



tre dimensioner tæt sammen. 
et eksempel er de bynære stats-

skove, hvor gode rekreative facili-
teter i skoven har medført at flere 
mennesker kommer ud i skoven og 
får motion. Dette kan igen bidrage 
til at mindske udgifterne til behand-
ling af livsstilsygdomme. 

Det kan være vanskeligt at måle 
merværdi på hver af de tre dimen-
sioner. Det er lettest at måle den 
økonomiske vækst, mens det er 
sværere med den sociologiske ud-
vikling og miljøbeskyttelsen. 

Forskel på statsskove og 
private skove
Der er ofte forskel på hvordan en 
statsskov og en privatskov kan på-
virke merværdien i lokalsamfundet. 

Statsskovene kan i højere grad 
prioritere investeringer, som skaber 
merværdi på miljøbeskyttelse samt 
social og kulturel udvikling. De 
private skovdistrikter søger ofte en 
mere direkte økonomisk merværdi.

Økonomisk merværdi
Hvis drivkraften for udvikling er et 
ønske om at øge den økonomiske 
indtægt, er det erfaringen, at det 
kræver løbende og relativt detalje-
rede økonomiske analyser af virk-
somheden. og at beslutninger bliver 
truffet med udgangspunkt heri. 

Det er afgørende for succes, at 
initiativtagerne kan begrænse ud-
gifterne og samtidigt maksimere 
indtægterne. Herunder også at der 
bliver taget højde for den arbejds-
tid, der skal bruges på projektet.

Ildsjæle skaber succes
Det er karakteristisk for de projek-
ter, der både har skabt merværdi 

for lokalsamfundet og samtidigt er 
bæredygtige, at der har stået en 
ihærdig ildsjæl bag. 

Alle initiativtagere har haft lyst 
til at tænke nyt, og de har dermed 
udnyttet skoven med et større ud-
bytte til gavn for brugerne, produk-
tionen eller andre samfundsgavnlige 
formål. og det selvom timelønnen 
– særligt i opstartfasen – har været 
lav! Her har man ofte udnyttet flere 
af de værdier, som skovarealerne 
tilbyder – hvad enten hovedformålet 
har været rekreativ aktivitet eller 
produktudvikling.

Ansvaret for udvikling af skovene 
ligger på mange forskellige hænder: 
lokale myndigheder, private skov-
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Boks 1. Skovhjælpere 
naturcenter Herstedhøje er en 
del af udviklingen af københavn 
i projektet Fremtidens Grønne 
Hovedstad.

Centeret servicerer skovgæster 
med information om vestskoven 
ved hjælp af plancher og foldere 
mm. Gæsterne kan få lettere 
forplejning og adgang til toilet. 
Centret er også naturskole, hvor 
skolens lærere selv står for un-
dervisningen i skoven. Centret 
har undervisningslokale samt for-
skellige bålpladser og huse.

Der kommer ca. 40.000 gæ-
ster/år, og centeret drives af 1½ 
naturvejleder samt 13 skovhjæl-
pere. Skovhjælperne er psykisk 
udviklingshæmmede, der står for 
driften i et beskæftigelsestilbud. 
Læs om skovhjælperne i Skoven 
5/09 og 2/09.

Boks 2. Naturgård for 
børn
Landsforeningen af Frie Børneha-
ver og Fritidshjem lejer Tinghus-
bakkegård i vestskoven 15 km fra 
københavns centrum. 

Gården er indrettet til at bør-
nene kan undersøge naturen. Her 
er dyrehold, såvel indendørs som 
udendørs, med bl.a. mus, skrub-
tudser, slange, høns, folde med 
ponyer og geder samt køkken-
have og bålplads. 

Gården besøges af børnehaver 
og vuggestuer fra københavn, 
der betaler for at komme. Der er 
tilknyttet en naturvejleder og en 
vicevært, som samarbejder med 
de besøgende.



ejere, godsejere, landmænd m.fl., 
men mulighederne for at påvirke og 
skabe udvikling er meget forskellige.

Gode idéer
På www.skovenslokalevaerdier.dk 
har arbejdsgruppen samlet erfa-
ringer og cases, der viser hvordan 
andre med succes har udviklet 
aktiviteter i skovene til gavn for 
lokalsamfundet. Hvert projekt er 
beskrevet og påført kontaktdata til 
initiativtagerne. 

Boks 1 og 2 beskriver to eksem-
pler på danske initiativer, boks 3 gi-
ver eksempler fra de nordiske lande, 
og en samlet liste over de danske 
cases ses i boks 4. 

Fotos: 

Skovhjælperne: Skov, natur og Friluft 
værkstedet

kilde: Morten Ingerslev
Øvrige fotos: Janne Bavnhøj
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Boks 3. Eksempler fra 
andre nordiske lande
en times kørsel fra oslo har en 
norsk skovejer udviklet sin skov 
til en populær lokalitet for firma-
ers vildmarksarrangementer. 

I Sverige tumler arkitekten 
Thorbjörn Holmlund med at få 
lov til at bygge en 45 meter høj 
elg i limtræ, hvis mave skal huse 
et konferencecenter.

I Finland er der lavet et projekt 
for to landsbyer med en forbed-
ring af såvel træproduktion som 
turisme i form af stier, udsigts-
punkter, sommerteater mv. For-
målet er at øge beskæftigelsen.

I Island har man lavet en fond 
som gør det muligt at binde Co2 
der udledes af transportmidler; 
fonden indsamler penge til skov-
rejsning.

ØKONOMI
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Boks 4. Danske cases på hjemmesiden
Læs mere om de nævnte eksempler på www.skovenslokalevaerdier.dk > 
Danske cases 

Naturskoledrift
naturskolen benytter skoven i undervisningen. en partnerskabsaftale 
mellem 3 jyske kommuner og Skov- og naturstyrelsen i Midtjylland og 
Trekantsområdet.

Skovhjælpere
naturvejledning og aktivering, se boks 1

Hellebæk Kohave Projektet
Aktiv naturforvaltning, rekreative aktiviteter, græsning med køer i krat og 
på overdrev, manipulation af overfladevandet samt handicapstier. 

Skovrejsning & grundvandet
Skovrejsning og beskyttelse af grundvandet.

Tinghusbakkegård
naturgård i vestskoven, se boks 2.

Vestskoven
naturskole, mange rekreative tiltag, naturlegepladser, bålpladser, over-
natningspladser, opkøb og skovrejsning på landbrugsjord, den bynære 
skov med mange besøgende der stiller forskellige krav til udfoldelses-
mulighederne (mountainbikestier, ridestier m.m.) og græsningsarealer. 

Høslætenge
Danmark har ved underskrivelsen af flere internationale konventioner 
forpligtet sig til at øge den biologiske mangfoldighed i landet. en af må-
derne er etablering og drift af høslætenge. Den frivillige naturpleje om-
fatter nu omkring 15 såkaldte høslætlaug som hver plejer et stykke natur 
med le som alternativ til de mindre miljø- og naturvenlige kratryddere, 
græstrimmere mv.

Kulsvidning
Frederiksborg Skovdistrikt og Maarum kulsvierlaug har nu i 25 år samar-
bejdet om et kulsvierarrangement i Gribskov hver sommer. 

RealDanias PLAN09
RealDanias projekter under PLAn09. Her kan man blandt andet læse om 
projekterne i Jammerbugt og Århus kommuner. 

Gang-i-Danmark 
Gang-i-Danmark er et fællesprojekt mellem indenrigs- og sundhedsmini-
steriet samt TrygFonden med vægt på fysisk aktivitet. Skov- og natur-
styrelsen er involveret i en del af aktiviteterne.

Danmarks Naturfredningsforening og Friluftsrådet
Begge organisationer har en række initiativer på området.

Ryegaard land og skovbrug 
Ryegaard v. Holbæk er et eksempel på oplevelsesøkonomi.

De danske skove i en oplevelsesøkonomi
Hæfte med eksempler på oplevelsesøkonomi og alternative indtægter i 
danske skove. 
Udgivet af Skov & Landskab, københavns Universitet 2008. 64 sider. På papir: ISBn: 
978-87-7903-348-1 (gratis). På internettet: ISBn 978-87-7903-349-8 (www.sl.life.ku.dk > 
Publikationer > Rapporter o.l. > Hæfter o.l. > [2008])
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En ny art pragtbiller har 
angrebet tjørn og pære i 
Hovedstadsregionen. Flere 
træer er døde, og andre har 
tydelige toptørre kroner. 

Det er endnu uvist, hvor 
udbredt fænomenet er, og 
om forekomsten af den nye 
billeart skyldes den varme 
sommer 2006. 

For nogle år siden blev man i kø-
benhavns kommune opmærksom 
på, at gadetræer på vesterbro – 
Glansbladet tjørn (Crataegus laval-
lei) – stod og skrantede (figur 1). 

I 2007 døde fire tjørn, og flere 
stod med tydeligt toptørre kroner. 
Senere samme år kunne man i Bal-
lerup kommune konstatere det 
samme på mere end 50 træer. Her 
drejede det sig om såvel C. crus-gali 
som C. monogyna, og der var ikke 
blot tale om mange træer, men også 
mange forskellige lokaliteter. 

I 2008 blev der konstateret an-
greb på pæretræer på Pometet på 
Højbakkegaard i Taastrup. Pometet 
er en samling af mange sorter af 
æble og pære under københavns 
Universitet. 

I år har disse angreb resulteret 
i, at hele Pometets samling af pæ-
resorter er blevet fældet og destru-
eret. Man har sikret sig podekviste 
og vil søge at genetablere samlingen 
næste år

Agrilus sinuatus
Skaden skyldes en art af familien 
pragtbiller (Buprestidae). De kendes 
let på de karakteristiske D-formede 
udflyvningshuller. 

Det drejer sig om en ny art for 
Danmark, Agrilus sinuatus, der er 

under spredning i vores nabolande 
(f.eks. Tyskland, england og Po-
len) (figur 1). Denne art forekom-
mer i Centraleuropa hovedsagelig 
på pære, men ligeledes på tjørn. 
De slyngede gangsystemer under 
barken er meget karakteristisk for 
denne art (figur 2 og 3). 

Biologi
De voksne biller er 7-9 mm lange 
og skinnende kobberrøde. Billerne 

kommer frem i maj-juni og begnaver 
bladene på værtstræerne (runde 
huller nær bladdranden), før de par-
rer sig og lægger æg. 

Ud over pære og tjørn angives 
Sorbus sp., Cotoneaster sp., Cydinia 
sp., Malus sp. og Mespilus sp. som 
værttræer. oprindelsen af vært-
plante-arten spiller øjensynligt ikke 
den store rolle, når også amerikanske 
træagtige Crataegus-arter som C. 
lavallei bliver angrebet.

Æggene lægges enkeltvis i spræk-
ker i barken, og den lille larve 
gnaver sig ind til barkens vækstlag. 
Typisk angribes grene ned til finger-
tykkelse.

Larven er normalt to år om sin 
udvikling. De store larver gnaver sig 
1-3 cm ind i veddet, udvider gangen 
til et puppekammer og overvintrer 
dér. I det sene forår forpupper lar-
ven sig. 

Arten er meget varmeelskende, 
og da temperaturen i byerne typisk 
ligger 1-2° over temperaturen i det 
åbne land, er arten et rigtigt »by-dyr«. 
Solbeskinnede træer og grene fore-
trækkes frem for mere skyggede.

Arten angriber svækkede 
træer 
Gangsystemerne i barken ødelægger 
kambiet, dvs. vækstlaget, som skal 
danne nye årringe. efterhånden op-
hører transport af vand i veddet, og 
grenene tørrer ud. 

ved kraftige angreb dør yngre 
træer efter 2-3 år. På ældre træer, 
hvor stammen ikke angribes, kan 
angreb resultere i toptørre og en-
kelte udgåede grene, men træerne 
kan overleve svagere angreb. Meget 
varme somre – som i 2006 – be-
gunstiger artens opformering og 
reducerer træernes muligheder for 
at overleve.

SKaDEDYr

296 Skoven 6-7 2010

Pragtbille på pære 
og tjørn

Figur 1. Den voksne pragtbille er 
knapt 1 cm lang og flot broncefarvet 
(foto: Jan Pedersen, Zool. Mus.).



Forholdsregler
erfaringer fra Tyskland angiver 
sikring af optimale vækstbetingelser 
som den vigtigste forebyggende foran-
staltning. kraftig vanding af tørkeud-
satte træer i forsommer- og sommer-
månederne kan ligeledes modvirke 
risikoen for angreb. Man kan også 
undgå plantning af tjørn på de mest 
solbeskinnede steder i byerne.

I københavns kommune har man 
valgt at fælde døde træer, men at 
lade de toptørre træer stå, indtil 
der vides mere om modforholds-
reglerne. Her har man i øvrigt også 
konstateret at de døde træer stod 
med direkte solindfald, hvorimod de 
mere skrantende tjørne stod i delvis 
skygge fra bygningerne.

Hvor udbredt er angrebene?
Der kan være tale om et fænomen 
fremkaldt af den usædvanligt varme 
og tørre sommer i 2006. Hvis det er 
tilfældet kan problemet være brem-
set allerede nu. 

På den anden side kan mere per-
manente klimaændringer fremme 
etablering af denne og andre varmeel-
skende insekter i bymiljøet. Pragtbil-
len var i 2007 et problem i dele af kø-
benhavnsområdet, men vi ved ikke, 
hvor udbredt forekomsten er. 

På trods af tidligere forespørgsler 
og eftersøgning er arten ikke fundet 

længere uden for hovedstadsom-
rådet end Roskilde. og i Ballerup 
er angrebet tilsyneladende ikke 
optrappet. 

Det er derfor for tidligt at udtale 
sig om, hvorvidt pragtbillen bliver 
så betydende, at parkforvalteren og 
landskabsarkitekten ligefrem skal 
undgå at plante tjørn.
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Er dine tjørn blevet  
angrebet? 
Du kan være med til at skaffe 
et overblik over udbredelsen 
af pragtbillen. Hvis du op dager 
D-formede udflyvningshuller på 
dine tjørn eller andre træarter, vil 
vi gerne høre 
•  hvor i Danmark, du har konsta-

teret angrebet
•  på hvilken art/sort af tjørn, det 

er konstateret 
•  om angrebet er set på stamme 

eller på grene
• hvordan du opdagede angrebet

kontakt venligst Hans Peter Ravn, 
Skov & Landskab, hpr@life.ku.dk

Figur 5. På større træer begynder 
angrebene ofte på de tynde grene, 
og træet kan leve videre i flere år 
så længe hovedstammen er intakt. 
Efterhånden kan almen svækkelse 
gøre, at også de tykkere grene og 
hovedstammen angribes. Herefter er 
det et spørgsmål om kort tid før træet 
dør. På unge, podede træer forekom-
mer det, at hovedstammen er første 
angrebspunkt. Herefter dør træet. 
Foto af pære.

Figur 2 og 3. De slyngede larvegange under barken er karakteristiske for 
denne art - og baggrunden for artens systematiske navn, "sinuatus". Til venstre 
pære, til højre tjørn.

Figur 4. På tjørn ses larvegangen 
først når barken løsnes eller skæres 
bort, men på pære (foto) aftegner 
den slyngede gang sig på barkens 
overflade. 
 



Af Vilhelm Estrup,  
Fjeld skovdistrikt *)

Efter stormfald blev der 
plantet 1.000 rødgran pr. 
ha, og kort efter kom et 
stort antal selvsået birk.

Birk-gran blandingen er 
sammenlignet med en ren 
rødgran mere stormfast, 
årringsbredden er lille, ved-
kvaliteten er ringere, kultu-
ren er billigere, skrælning af 
kronvildt er mindre, og der 
er ikke behov for tynding.

Forfatteren ville i dag an-
befale at plante 1.200-1.500 
rødgran pr. ha af hensyn til 
kvaliteten.

efter stormfaldet i 1981 stod vi 
på Fjeld skovdistrikt med 125 ha 
der skulle genkultiveres. kemisk 
ukrudtsbekæmpelse var endnu ikke 
almindeligt anvendt. Man måtte for-
udse at der skulle foretages manuel 
kulturvedligeholdelse i de mange 
nykulturer.

Jeg besluttede derfor at samtlige 
arealer straks skulle tilplantes, in-
den det hele groede til i ukrudt.

Det foregik på den måde, at man i 
fase 1 plantede ca. 1.000 planter/ha, 

SKOVDYrKNING
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Tyndingsfri, naturnær 
skovdrift med

gran – birk blanding

Birken udgør i dag 18% af vedmassen.
*) Fjeld, postbox 3, 8550 Ryomgård e-mail.: 

fjeldskov@mail.dk



svarende til 10 m2/plante. Meningen 
var så i fase 2 at plante yderligere 
1.000 planter/ha.

Det er jo efterhånden almindelig 
praksis at anvende et plantetal på 
2.000 – 2.200, svarende til 4,5 – 5 m2 
til hver plante. erfarne praktikere 
fremhæver, at dette giver en ac-
ceptabel knaststørrelse, og et ung-
domsved uden for stærk vækst.

Imidlertid væltede det sådan 
op med selvsået birk at en fase 2 
plantning blev umuliggjort af for 
store omkostninger. Det blev der-
for besluttet, at man ville bruge 
birketræerne som hjælpetræer. Det 
var håbet at birken ville medføre 
at fase 1 plantningen af gran blev 
opstammet på naturlig måde, og at 
ungdomsvæksten blev hæmmet, så 
årringsbredden ikke blev for stor.

Resultat 30 år efter
nu 30 år senere (fra frø) kan det 
konstateres at gran-birk blandingen 
har fungeret tilfredsstillende. Birken 
har rigeligt udfyldt den rolle med 
knastreduktion, som en tættere gran-
plantning også havde kunnet klare. 

I de 30 år har granerne aldrig 
været tyndet, men der har været 
udtaget meget birk til brændsel. Der 
er ingen måling heraf.

Tabellen viser de væsentligste 
data efter en opmåling i 2010. De er 
baseret på 4 prøveflader som viste 
meget ensartede resultater. Til sam-
menligning er vist CMM rødgran 
bonitet 1.

Det fremgår at årringsbredden for 
de første 10 år i snit er 3,8 mm og at 
træet dermed er af acceptabel kva-
litet. (Se lektor Andreas Bergstedts 
artikel i Skoven 1/2010, hvori det 
anføres at 8 mm er den maksimale 
årringsbredde man må have, særligt 
i ungdomsveddet.)

På stubbe på fritstående træer 
er der målt årringsbredder på ca. 8 
mm, hvilket indikerer, at birken gør 
sin virkning i bevoksningerne. 

Tallene peger på en produktion 
tæt på CMM rødgran bonitet 1. Tyn-
dingerne af gran ifølge CMM kan for-
mentlig sættes til samme økonomi-
ske værdi som salg af birkebrænde.

knaststørrelser op til 35 mm er 
kvalitetsmæssigt acceptable ifølge 
Bergstedt.

Hvorfor gran-birk blanding
Hvorfor nu overhovedet tænke på 
blandingen gran-birk, når vi lige så 
godt kan fortsætte som sædvanligt 
med 2.000 – 2.200 planter/ha, hvor 
vi ved, at resultatet er acceptabelt?

Ja for min skyld bliv endelig ved 
med det, så forstyrres man da ikke 
af nytænkning,

Grund til at ændre adfærd kunne 
f.eks. være.:
Stormfald
I gamle tider fokuseredes mest 
på den del af træet, der var over 
jordoverfladen og udgjorde det 
man kunne sælge. Derfor var alfa 
og omega kvalitetskrav, der kunne 
medføre en højere salgspris.

Roden tænkte man ikke så meget 
på, den var kun i særlige tilfælde 

salgbar. Men fokuseringen på sko-
venes kvalitetskrav medførte, at 
bevoksningerne blev meget sårbare 
for stormskader. Rodvæltere, knæk-
kede og splintrede stammer var re-
sultatet. og hvad hjælper så al den 
kvalitetssøgen?

en større planteafstand vil altid 
gøre det enkelte træ stærkere. Det 
er bl.a. derfor 6.000 planter/ha efter-
hånden er blevet til 2.000 planter/
ha, som mantra.

når man så, som i dette tilfælde, 
kan anvende birk, får man en lysere 
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Birk-gran blandingen efter 30 år uden tynding.

Gennemsnit af 
4 prøveflader

CMM rødgran 
bonitet 1

Stamtal pr. ha 925 1218

Højde, meter 17,3 14,9

Diameter i 1,3 meters højde 22,6 17

knasttykkelse, cm 2,5

Grundflade m2/ha gran 35,2 27,6

Årringsbredde v. 30 år gran, mm 3,8

Årringsbredde ungdomsved, mm 3,8

Stammemasse m3/ha 342

Salgbar masse = Stammemasse - 8% 315 240

Hugst gran CMM bonitet 1 140 anslået

Anslået stammemasse birk 75

Totalproduktion salgbar gran og birk 384 380 anslået

Måleresultater af 30 årig granbevoksning med selvsået birk som hjælpetræ, 
baseret på 4 prøveflader. Opmålt forår 2010.



og behageligere skov og et meget 
stormsikkert område. Rammer en 
stærk vind et massivt område, tvin-
ges den op og leger mikadospil med 
granstammerne. Dette vil i mindre 
grad ske med indblanding af birk, 
som giver passage for vinden. Hvor-
for så lade denne indlysende fordel 
ved birkeindblandingen gå til spilde?

Kronetaget og væksten
Birkene er gået med op i kronetaget. 
Som det ses i tabellen er den sam-
lede produktion i gran-birk områ-
derne næsten at sammenligne med 
tilsvarende CMM rødgran bonitet 1.

Kvalitet og økonomi
et plantetal på 1.000 gran/ha afskæ-
rer muligheden for produktion af 
virkeligt kvalitetstræ. Der produ-
ceres samme vedmængde som ved 
større plantetal, men til en mindre 
salgspris. 

Ingen kan benægte, at det er bil-
ligere at starte med 1.000 planter/ha 
end med 2.000 planter/ha. På Fjeld 
hvor der står en stærk kronvildtbe-
stand, kan vi konstatere, at disse 
bevoksninger er markant mindre 
skrællede end traditionelt anlagte. 
Så der er både plusser og minusser.

Tyndingsfriheden
Der skal ikke tyndes i granerne, 
som formentlig kan drives i en om-
drift på 35 - 40 år, med tilsvarende 
dimension som en traditionel 50-
årig omdrift. Heri ligger også en 
økonomisk gevinst.

Tidsskriftet SkoGen nr. 7 (19/6 
1985) omtaler en såkaldt W-model 
for tyndingsfri rødgran dyrkning. 
Bevoksningen er anlagt i 1965 med 
800 rødgran/ha. Desuden er der 
naturligt fremvokset birk, som med-
fører en sådan beskygning ”at man 
får en finkvisteig gran med liten 
grendiameter”.

endvidere skriver länsjägmä-
stare nils Wieslander, Halmstad: ”at 
afstå fra tynding i granbestanden 
er af speciel interesse i klimatisk 
svære områder i Sydsverige, som 
regelmæssigt rammes af storme, og 
svært økonomisk tab som følgevirk-
ning for skovejerne. Tætte bestande 
af især rødgran, som tyndes mange 
gange, har vist sig at være meget 
svære at holde intakte i hele om-
driftstiden.”

Disse ord må også gælde Danmark!
Artiklen skriver også at forsøgene 

”drivs på dispens fra Skogsstyrel-
sen”. Småfinurligt bureaukrati og pe-
titesseforvaltning skal der vel til.

Andet
De to fotos kan give læseren en for-
nemmelse af det fremførte. Måske 
en studerende skulle belyse Halm-
stad forsøgene her i bladet?

Konklusion
når denne artikel bringes, er det 
for at delagtiggøre mindre opmærk-
somme i den erfaring og naturiagt-
tagelse, der ellers vil gå tabt.

På baggrund af det foran frem-
førte vil jeg anbefale i fremtiden at 
anlægge en gran-birk blanding med 
et lidt større plantetal/ha, f.eks. 
1.200 – 1.500 stk gran, især af hen-
syn til trækvaliteten.

Litteratur

Skovbrugstabeller, Statens Forstlige for-
søgsvæsen 1979

Hedeselskabets tidsskrift ”vækst” 1/2010: 
”Fremtidens skovdyrkning i Danmark.? 
J.C Briand Petersen.

Hedeselskabets tidsskrift ”vækst” 4/2009: 
”De gamle erfaringer med skoven duer 
ikke længere” P.e. Pedersen

Skoven jan 2010 ”Hvad er kvalitet.?” Lektor 
Andreas Bergstedt, Skov & Landskab.

Målinger

De praktiske målinger mv. er udført med 
hjælp fra skovfoged Gustav Bielefeldt 
Schou (32), der fungerer som konsulent 
for Fjelds skov- og landbrug der omfatter 
525 ha. 

Målingerne er i sommeren 2008 over-
taget af strategisk indkøber i ISS, cand. 
merc. jur. Frederik emil valdemar estrup 
(33), som 5. generations ejer på stedet.

SKOVDYrKNING

300 Skoven 6-7 2010

Gammel skov, og juletræsarealer, med robust plantemaskine, med rod/grenklipper. 
Uforpligtende tilbud gives!

Skovbrugsentreprise
Gentilplantning af  stormfaldsarealer 

Skoventreprenør Michael Pedersen Tlf. 20 33 67 13 . www.skovplant.dk

Maskinel/manuel plantning . Opsætning/nedtagning af  hegn . Oparbejdning af  juletræer/pyntegrønt  
Afskærmet sprøjtning/udlægning af  gødning . Manuel skovning



Myretue ved Horsens
I sidste nummer efterlyste vi store 
myretuer i danske skove. 

Lene Skovgaard, Silkeborg, har 
indsendt et billede af en myretue fra 
Gunnar Skovgaard’s skov ved nim, 
8700 Horsens. Den står på en skrå 
skovbund, så den ene side måler 
155 cm i højden og den anden 165 
cm, altså et gennemsnit på 160 cm.

Måler man på skrå fra bund til 
top er den 2,0 m. på den ene side 
og 2,3 m. på den anden. omkredsen 
i bunden er 11,3 meter. Drengen på 
billedet er Joachim, Gunnar Skov-
gaard’s barnebarn.

Redaktionen mogtager gerne flere 
fotos og beskrivelser af myretuer: 
skriv til sf@skovforeningen.dk
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Myretue ved Hadsund
Denne myretue er på 1,8 m og står 
i C. Thorups Plantage ved Hadsund 
som ejes af Arne Schifter Thorsen. 
Skoven rummer mange store tuer – 
20 m fra denne står der en på 1,6 m, 
og 40 m væk står der to på 1,3 m. 

Billedet er indsendt af skovfoged 
Ivan Guldager, Skovdyrkerforenin-
gen nord- Østjylland. Han regi-
strerede tuerne i forbindelse med 
udarbejdelse af en grøn driftsplan 
for ejendommen. Planen har også et 
lille kapitel om myrernes gavnlige 
effekt på skoven; de æder mange 
skadelige insekter.

et andet medlem i foreningen er 
tysker. Han har fortalt, at i Tyskland 
er der mange skovejere der flytter 
myretuer fra skove med mange my-
rer til skove uden myrer – myrerne 
kan flyttes i en sæk.

Vi leverer barrods- og ’plug’planter af 
høj kvalitet, til juletræer og pyntegrønt, 
skov, hegn, læ- og vildt-plantning m.m. 

Se mere på www.Planteskole.dk

Peter Schjøtt’s Planteskole
7361 Ejstrupholm . Tlf. 75 77 25 52



Næsten normalt forår
Koldere end foregående år
efter streng frost i marts og en kølig 
maj er der måske mange der føler at 
foråret har været rigtig koldt. Men 
ser man på de tre måneder marts, 
april og maj under ét, så ligger de 
meget tæt på normalen.

Temperaturen var i middel 6,4 
grader, og det er 0,2 gr. over norma-
len for perioden 1961-1990. Marts 
og april lå over, men maj trak ned i 
regnskabet.

Det føltes måske koldt fordi de 
foregående år var ret varme – i 2009 
var temperaturen således på 8,3 
gr., året før 7,9 gr., og i 2007 nåede 
vi helt op på 9,0 gr. – og det er det 
varmeste forår i dansk vejrhistorie. 
Det koldeste forår der er målt var i 
1888 med 2,9 gr.

Forårets højeste temperatur 24,9 
gr. blev målt ved Billund den 23. 
maj. Der blev således i foråret 2010 
ikke målt sommerdage med tempe-
raturer over 25 gr. Forårets laveste 
temperatur på -19,1 gr. blev målt nat-
ten til den 7. marts nær kolding. Det 
blev til 17,0 frostdøgn (normal 22). 

nedbøren var heller ikke usæd-
vanlig. Der faldt 123 mm, og det er 
12 mm under normalen. Marts og 
april var ret tørre, mens skovbru-
gere og landmænd sikkert er glade 
for at maj var noget vådere end det 

plejer. Rekorderne er fra 1983 med 
285 mm hhv. 1974 med 46 mm.

Soltimerne var der 515 timer af i 
år, og det er 34 timer over norma-
len. Men vi er blevet forvænte, for vi 

fik nemlig 652 timer i foråret 2009, 
663 timer i 2008 (rekord) og 661 ti-
mer i foråret 2007. Bundrekorden er 
fra 1983 med blot 269 timer.

Kilde: www.dmi.dk 1.6.10

VEJrET
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Skovejendom til Salg
60 ha. velpasset skov

Med dejlig beboelse, ugenert beliggende 10 minutter fra Udby afkørslen 
i Sydsjælland. Dobbelt garage og maskinhus. Se nærmere beskrivelse på 
www.advopopp.dk. Pris: 12,5 mio.kr.

Henvendelse: 
advokat jesper Popp
popp@advopopp.dk
Telefon: 4019 8318

I foråret 2010 fik Vest- og Sydsjælland samt Lolland-Falster 150 mm (normal 
119 mm), mens nordjyderne kun fik 90 mm (normal 131 mm).

Marts 2010 April 2010 Maj 2010 Forår 2010

Middeltemperatur °C 2,8 (2,1) 7,0 (5,7) 9,4 (10,8) 6,4 (6,2)

nedbør mm 33 (46) 26 (41) 64 (48) 123 (135)

Soltimer 127 (110) 198 (162) 189 (209) 515 (481)

Landstal foråret 2010. Tal i parentes er normalen for perioden 1961-1990.  



Sommersjov på museet
Aktiviteter for børn i juli
Dansk Jagt‐ og Skovbrugsmuseum 
i Hørsholm byder det meste af juli 
på aktiviteter for hele familien i sin 
nye have. 

De to store klatremaster vil 
være åbne, så du kan kravle op 
og se Hørsholm fra oven. Museets 
buebane vil være åben, så Robin 
Hood’er i alle aldre kan prøve at 
skyde med bue og pil.

Trænger du bare til at slappe lidt 
af, kan du sætte dig i skyggen under 
det store oversejl og måske spille et 
slag kalaha. Men det er ikke et helt 
almindeligt kalaha-bræt, det er la-
vet af en træstamme, så du skal nok 
bruge mere end en hånd til at holde 
styr på kuglerne. eller du kan sætte 
dig ved bålet, nyde duften fra den 
varme mad og snitte en træmand.

Museet har i en del år ikke haft 
sommerferieaktiviteter, men med 
den nye have håber museet på at få 
besøg af en masse glade børn og de-

res forældre. Haven er indrettet så 
den indbyder til ophold og tumlen 
rundt. Der er bl.a. små bakker, et 
lille amfiteater og et shelter.

Man kan tage madpakken med 
og spise den på græsset eller i shel-
terets kølige skygge. Man er selv-
følgelig også velkommen til at købe 
sandwich eller is i museets café 
Sneppen.

Der kommer sikkert flere spæn-
dende oplevelser på museet, også 
nogle af de mere hjernevridende af 
slagsen. Hold øje med hjemmesiden 
www.jagtskov.dk

Nord for København
Dansk Jagt‐ og Skovbrugsmuseum 
ligger på Folehavevej i Hørsholm 
lige ved siden af kirken. 

Sommerferieaktiviteterne er åbne 
tirsdag – søndag kl. 11 – 16 i perio-
den 6. juli – 1. august.

I ugerne 26 – 31 er museet åbent: 
Tirsdag – søndag kl. 10 – 17 og ons-
dag helt til kl. 20. og husk der er 
gratis adgang om onsdagen.
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KLIMaSTaTISTIK / arraNGEMENTEr

April 2010
April blev ret lun med 7,0 gr. eller 
1,3 gr. over normalen. Der er dog 
langt til april 2009 med 9,4 gr. som 
var rekord. Der var nattefrost i de 
indre dele af landet natten til d. 20. 
og 21. ned til -2 gr. og lavest med 
-4,5 gr. i Billund, Isenvad og karup. 

nedbøren blev 1/3 under norma-
len. Antallet af soltimer blev 22% 
over normalen.

Maj blev kølig med 9,4 gr i snit. 
Det er 1,4 gr. under normalen og 
den koldeste maj i 14 år. I maj 2009 
var det 11,5 gr. i 2008 var det 12,6 
gr. Der var nattefrost mange steder 
i de indre dele af landet natten til d. 
11ned til -3 gr. i Midt- og Sydjylland. 
og så sent som d. 27. blev der målt 
-0,3 gr. ved Ikast.

nedbøren blev 16 mm eller 33% 
over normalen. Antallet af soltimer 
blev det 16. laveste der er målt.

Kilde: www.dmi.dk

Periode April Maj

Målt Nor-
mal

Målt

Temperatur, gr.

Middel 7,0 5,7 9,4

Absolut minimum -4,5 -7,1 -3,1

Absolut maximum 22,4 20,0 24,9

Antal frostdøgn 2,5 6,6 0,5

Nedbør, mm

nordjylland 17 39 45

Midt- og vestjylland 24 41 49

Østjylland 27 41 63

Syd- og Sønderjylland 40 46 57

Fyn 28 38 80

v-, S-Sjælland, Lol-Fal 24 38 92

kbh., nordsjælland 26 38 70

Bornholm 8 37 87

Landsgennemsnit 26 41 64

Vindstyrke, m/s 

Middel 4,8 5,6 4,6

Højeste vindstød 23,1 23,1

Antal graddage 300 337 236

Antal soltimer 198 162 189

GRØFTER!
40 41 62 44

Den direkte forbindelse 
til perfekt grøftearbejde.

Lille effektiv maskine. – Skovl med anlæg 
til almindelige grøfter. – Rabatskovl til 
dybe grøfter samt grøfter i blødt terræn. 
– Desuden skovle på 300, 360, 500 og 
1600 mm. – Til dræn,vand og planering!

ANBÆKVEJ 10 . 8450 HAMMEL
Tlf. 86 96 29 10 . BIL TLF. 40 41 62 44
www.johan-pedersden.dk 

● Gravning af nye 
grøfter

● Gravning til vandrør
● Nedlægning af rør 

i overkørsler
● Rensning af grøfter
● Gravning til dræn
● Planering af mindre 

veje samt spor

HØJ KVALITET
FAST METERPRIS

ENTREPRENØR

Den nye have rummer bl.a. et shelter.
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Asger Olsen A/S
Statsaut. Ejendomsmæglerfirma · Mde. 

Skove · Godser · Større Landbrug

w w w . a s g e r o l s e n . c o m

Unik sydsjællandsk skov, jagt 
og naturejendom på 350 ha 

beliggende direkte til havet sælges.  

Seriøst interesserede købere kan få yderligere information 
ved henvendelse til Asger Olsen på 62 25 40 88 eller 20 20 00 88.

Asger Olsen A/S
Statsaut. Ejendomsmæglerfirma · Mde. 

Skove · Godser · Større Landbrug

w w w . a s g e r o l s e n . c o m

270 ha velarronderet og smukt kuperet skovejen-
dom ved Mariager, med store herlighedsværdier 

og god vildtbestand, herunder fast kron- og 
dåvildt, samt stor markant ejerbolig og flere 

udlejningsboliger, sælges. 
Seriøst interesserede købere kan få yderligere information 

ved henvendelse til Asger Olsen på 62 25 40 88 eller 20 20 00 88.

Asger Olsen A/S
Statsaut. Ejendomsmæglerfirma · Mde. 

Skove · Godser · Større Landbrug

w w w . a s g e r o l s e n . c o m

450 ha unikt skovområde i Vendsyssel 
med stor totalmoderniseret skovridergård 

og flere udlejningsboliger, sælges.

Seriøst interesserede købere kan få yderligere information 
ved henvendelse til Asger Olsen på 62 25 40 88 eller 20 20 00 88.


